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Sammanfattning 

Titel: ”Mer observatörer än praktiska utförare”: En kvalitativ studie om vilka kompetenser 

socionomer upplever sig ha utvecklat vid verksamhetsförlagd utbildning utomlands 
 

Författare: Helen Andersson 
 

Studiens syfte var att undersöka hur socionomer upplever att deras kompetens inom socialt 

arbete påverkats genom VFU utomlands. Två frågeställningar formulerades; vilka 

kompetenser socionomer upplevde sig ha utvecklat under VFU utomlands samt hur 

kompetenserna användes i det dagliga arbetet. Empirin kom från fem semistrukturerade 

intervjuer med yrkesverksamma socionomer. Datamaterialet analyserades med en kvalitativ 

innehållsanalys. Resultat analyserades mot en teoretisk referensram och kunskapsöversikt. 

Den teoretiska referensramen bestod av två teorier med olika definitioner av kompetens. 

Studiens resultat och analys visar att VFU utomlands är en möjlighet för socionomstudenter 

att få erfarenhet av att arbeta med socialt arbete utomlands. Erfarenheten upplevs generellt 

inte vara användbar i det dagliga arbetet. Dock framkommer efter analys flertalet 

kompetenser. Upplevelsen ger förståelse för internationellt socialt arbete och klienters 

erfarenheter av segregering. Studenter utvecklar bland annat sin förmåga till flexibilitet, 

lyhördhet och initiativtagande. Utlandspraktik kan vara socionomstudenters första erfarenhet 

av klientarbete och utvecklar därför deras kommunikationsförmåga, så som samtalsmetodik. 

Risken finns att utlandspraktik spär på studenters fördomar om andra länder än Sverige. 
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Abstract 

Title: ”More observers than practical performers”: A qualitative study about the competencies 

social workers feel they have developed from international placement 

 

Author: Helen Andersson 

 

The purpose of this study was to investigate how social workers feel that their competence in 

social work has been affected through international placement. Two issues were formulated; 

what competencies social workers felt they had developed during international placement and 

how the competencies were used in their daily work. The data came from five semi-structured 

interviews with professional social workers. The data material was analyzed with a qualitative 

content analysis. Results were analyzed against a theoretical frame of reference and 

knowledge overview. The theoretical frame of reference consisted of two theories with 

different definitions of competence. The results and analysis of the study show that 

international placement is an opportunity for social work students to gain experience of 

working with social work abroad. The experience is generally not perceived to be useful in 

daily work. However, after analysis, several competencies emerged. The experience provides 

an understanding of international social work and clients' experiences of segregation. Among 

other things, students develop their ability for flexibility, sensitivity and initiative. 

International placement can be social work students' first experience of client work and 

therefore develop their communication skills, such as conversation methodology. There is a 

risk that international placement adds to students' prejudices about countries other than 

Sweden. 
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1. Inledning 

Upplevelsen av att ha genomfört verksamhetsförlagd utbildning (VFU) utomlands beskrivs på 

följande sätt av en student vid socionomprogrammet i Sundsvall:  

’Det är jobbigt och tungt, men man lär sig så otroligt mycket både om sig själv och 

om andra kulturer så mitt enda råd till den som funderar på att åka är: Gör det!’ 

Amanda Nordin är säker på sin sak. Praktikperioden i Indien är en erfarenhet hon 

kommer att ha med sig in i det kommande arbetslivet som socionom 

(Mittuniversitetet, u.å., andra stycket under rubriken ”Det enda råd jag har är - Gör 

det!”). 

Detta står i kontrast till den förförståelse jag själv utvecklade efter min upplevelse av VFU 

utomlands. Svårigheten att förstå vilka kompetenser som utvecklats från resan och hur de 

skulle användas i socionomyrket hemma i Sverige gjorde att jag tvekat kring att 

rekommendera andra studenter att åka. Med detta som bakgrund väcktes intresset för att 

undersöka andra studenters upplevelse och tydliggöra vilka kompetenser dessa studenter 

utvecklat för sitt framtida yrkesliv. 

1.1 Kompetens inom socialt arbete 

Socialtjänstlagen anger att insatser inom socialtjänsten ska vara av god kvalité (SFS 

2001:453, 3 kap. 3 § första stycket) och arbetet ska utföras av personal med adekvat 

utbildning och erfarenhet (SFS 2001:453, 3 kap. 3 § andra stycket). Den statliga utredningen 

Hållbar socialtjänst – en ny socialtjänstlag (SOU 2020:47) väljer att formulera detta som 

”god kvalité förutsätter hög kompetens” (s. 487). I en mindre undersökning tillfrågades 

socionomer kring de viktigaste aspekterna för kvalité inom socialt arbete (Engström, 2017). 

Högst bland kriterierna rankades utbildning, kunskap och kompetensutveckling. De svarande 

ansåg att personalen behöver goda områdeskunskaper, rätt utbildning, möjlighet för 

kompetensutveckling samt rätt kompetens.  

Ordet kompetens har de senaste åren benämnts på en rad olika sätt inom det sociala arbetet; 

behovet att uppvärdera socialarbetares akademiska kompetens (Akademikerförbundet SSR, 

2017); arbetsgivare inom socialtjänsten behöver värna att behålla personal med kompetens 

(Lindgren, 2020); och en annan artikel menar att socialtjänstens viktigaste uppdrag för 

framtiden är att säkra kompetens- och personalförsörjningen långsiktigt (Vision, 2018). 

Kravet på kompetensförsörjning - säkerställa att verksamheten har medarbetare med rätt 

kompetens - har de senaste åren ökat till följd av en förändrad befolkningsstruktur samt då 

socialtjänstens uppdrag ökat och dess utmaningar blivit mer komplicerade. Därmed har 

behovet av kompetent personal ökat. Handläggare med rätt kompetens är av yttersta vikt för 

att säkerställa rätt stöd i rätt tid till de mest utsatta grupperna i samhället (Rådestad, 2019). 

Följaktligen är det klienter och brukare som drabbas i de fall personal inom socialt arbete inte 

besitter rätt kompetens (Myndigheten för vård- och omsorgsanalys [Vårdanalys], 2019). 

1.2 Socionomutbildningen och verksamhetsförlagd utbildning 

Socionomprogrammet omfattar 210 högskolepoäng fördelat på sju terminer och ger en 

akademisk yrkesexamen. Utbildningen ger möjlighet att arbeta på ett brett fält inom det 
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sociala arbetet, bland annat med personer i missbruk, äldre, personalgrupper, barn och unga 

samt funktionsnedsatta. Arbetet kan exempelvis inkludera myndighetsutövning, 

utredningsarbete, behandlingsarbete, ledarskapsbefattningar och pedagogiska stödinsatser, 

med yrkestitlar så som socialsekreterare, biståndsbedömare, behandlingsassistent och kurator. 

(Karlstads universitet, u.å.c).  

Den verksamhetsförlagda utbildningen (VFU) finns på alla Sveriges socionomutbildningar 

(Förbundet för Sveriges socionomutbildningar [FSSOC], u.å.) och pågår under 20 veckor 

(Karlstads universitet, u.å.c). Teoretiska och praktiska kunskaper vävs samman och studenten 

får praktisk erfarenhet från en verksamhet inom yrkesfältet. Tillsammans med en 

yrkesverksam praktikhandledare ska studenten reflektera kring den egna personliga och 

professionella utvecklingen (Karlstads universitet u.å.c). Vid många universitet och högskolor 

finns möjligheten att genomföra sin VFU utomlands (FFSSOC, u.å.). Studenten kan själv 

välja att hitta en praktikplats utomlands eller gå via de kontakter och avtal lärosätet 

tillhandahåller. Det finns även organisationer och företag som hjälper till att förmedla kontakt 

med potentiella praktikplatser. Praktikplatsen utomlands behöver bli godkänd av lärosätet och 

studenten ansvarar själv för att ordna med boende och resor (Stockholms universitet, u.å.; 

Karlstads universitet, u.å.b; Lunds universitet, u.å.).  

1.3 VFU utomlands och kompetenser 

En utvärdering från dåvarande Högskoleverket menar att VFU är en viktig del av den 

verksamhetsanknytning socionomutbildningen behöver. Vissa intervjuade studenter i 

utvärderingen anser att den praktikplats de får påverkar deras möjlighet till arbetslivskontakter 

och sommarjobb. Utredarna uttrycker en oro för att denna åsikt kan påverka studenter att inte 

välja utlandspraktik, vilket hade förgyllt deras studietid. I stället menar utredarna att VFU-

terminen riskerar att bli en tid för arbete i stället för lärande (Egeltoft, 2009). Att genomföra 

utlandspraktik kan ge studenter möjlighet att utvecklas personligt och professionellt samt 

skapa förståelse för internationella och lokala problem inom det sociala arbetet. I jämförelse 

med studenter som genomför VFU i en bekant kontext i sin närhet, kan studenter via 

utlandspraktik få en större inblick i det sociala arbetets bredd. Genom att själva behöva 

anpassa sig till ett nytt kulturellt sammanhang, kan studenter som genomför utlandspraktik få 

ökad förståelse för invandrade klienters utmaningar att möta en ny kultur i exempelvis 

Sverige (Askeland et al., 2018). 

1.4 Problemformulering 

Efterfrågan av medarbetare med rätt kompetens är ett aktuellt behov som växt med det sociala 

arbetets alltmer komplexa uppdrag och utmaningar. Kravet har därmed ökat på 

socionomutbildningen att tillhandahålla efterfrågade kompetenser. Utlandspraktik kan vara en 

kompetensarena på socionomutbildningen som bidrar till att blivande socionomer får ökad 

kunskap, speciellt för internationellt socialt arbete. Samtidigt säger min egen förförståelse att 

det som student är svårt att tydligt se vilka kompetenser som erhållits genom utlandspraktik 

samt hur dessa ska komma till användning i det dagliga arbetet.  
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1.5 Syfte och frågeställningar  

Studiens övergripande syfte är att undersöka hur socionomer upplever att deras kompetens 

inom socialt arbete påverkats genom verksamhetsförlagd utbildning (VFU) utomlands. 

För att besvara syftet har två frågeställningar formulerats: 

• Vilka kompetenser upplever sig socionomer ha utvecklat genom VFU utomlands? 

• Hur upplever socionomer att dessa kompetenser används i deras dagliga arbete? 

1.6 Centrala begrepp 

Kompetens 

Definitionen för kompetens utgår från beskrivningarna av kompetensbegreppet i avsnitt 3.1 

Kompetensbegreppet. Kortfattat innebär kompetens förmågan att kunna handla efter det 

situationen kräver (Illeris, 2013). 

VFU utomlands /utlandspraktik 

Utlandspraktik och VFU utomlands används parallellt och med samma betydelse, studenter 

som genomför sin verksamhetsförlagda utbildning utanför Sverige.  
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2. Kunskapsöversikt 

I detta avsnitt presenteras det aktuella kunskapsläget för kompetens kopplat till socialtjänsten 

samt till socionomstudenters upplevelser av utlandspraktik. 

2.1 Vilken kompetens behövs? 

Det enda område där det finns ett lagstadgat kompetenskrav inom socialtjänsten är kring 

uppgifter som gäller barn och unga (Vårdanalys, 2019). Socialtjänstlagen (SFS 2001: 453) 

anger att handläggare ska ha socionomexamen eller annan relevant högskoleexamen då de 

arbetar utredande och uppföljande med insatser för barn och unga (SFS 2001:453, 3 kap. 3a § 

andra stycket). Socialstyrelsen har skapat allmänna råd om lämplig kompetens inom 

socialtjänsten för tre klientgrupper; äldre (SOSFS 2007:17), personer med 

funktionsnedsättningar (SOSFS 2008:32) samt personer utsatta för våld i nära relationer 

(SOSFS 2014:4). Gemensamt för alla tre områden är rådet att personal som utför 

myndighetsutövning ska ha en socionomexamen eller annan lämplig examen.  

Alla som arbetar med handläggning och uppföljande mot enskilda på så sätt som avses i 

socialtjänstlagen bör besitta kunskap om våld och andra kränkningar av eller mot närstående. 

Även förmågan att omvandla denna kunskap i sitt praktiska arbete är viktigt. Dessutom 

behöver handläggare som arbetar i ärenden med barn utsatta för våld av närstående kunna 

hålla samtal om våld med dessa barn och ha en förståelse för konsekvenser av att barn utsatts 

eller bevittnad våld mot eller av närstående (SOSFS 2014:4). 

De allmänna råden för områdena äldre och funktionsnedsättningar liknar i hög grad varandra. 

Medarbetare som arbetar utredande och uppföljande med äldre respektive personer med 

funktionsnedsättningar bör besitta en lång rad teoretiska kunskaper och praktiska färdigheter 

inom kunskapsområdena äldre och åldrande respektive funktionshinder och dess 

konsekvenser, utredning och beslut, samtal och relationer, samverkan och samordning, 

regelverk och rättsutveckling, insatser samt uppföljning och utvärdering. Särskilt inom varje 

kunskapsområde kan följande specifika kunskaper lyftas fram; kunskap om 

funktionsnedsättningar respektive äldre ur ett socialt, biologiskt, kulturellt och psykologiskt 

perspektiv, kartlägga den enskildes behov och resurser, samtala med klientens behov i fokus, 

samverka med andra och känna till nätverkens förutsättningar, känna till regelverk på det 

aktuella området, olika insatsers innehåll och inverkan samt metoder för uppföljning av 

insatser (SOSFS 2007:17; SOSFS 2008:32). Kunskap om funktionsnedsättningar och dess 

konsekvenser för individen samt individens rättigheter enligt lagstiftningen lyfts av 

brukarorganisationen Autism- och aspergersförbundet fram som viktiga kompetenser för 

socialsekreterare (Vårdanalys, 2019).  

Utöver de allmänna råden har Socialstyrelsen genom Kunskapsguiden sammanställt 

yrkesintroduktioner för olika yrkesroller inom socialt arbete. Ett exempel är för 

socialsekreterare inom ekonomiskt bistånd. Socialsekreterarna behöver kunskap om 

välfärdssystemets parter med deras respektive ansvar och uppdrag, lagstiftning inom 

socialtjänsten och angränsande områden samt kunskap om social problematik och vägar ur 

problematiken. Vidare behövs en personlig fallenhet - exempelvis flexibilitet-, administrativ 

förmåga samt bra klientbemötande (Kunskapsguiden, u.å.). Liknande denna beskrivning ges i 
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en intervjustudie med socionomer, socionomstudenter, klienter, chefer och politiker som fått 

beskriva lämpliga kompetenser för en socionom. En socionom ska enligt denna studie ha 

kunskaper om lagstiftning och samhället, förmåga att uttrycka sig i tal och skrift samt 

egenskaper så som lyhördhet, självkännedom, empati, förmåga att lyssna och erfarenhet. 

Grundläggande bör en humanistisk och god människosyn finnas (Wåglund, 1999). 

Kommunikation och lyhördhet för klienten är av stor vikt enligt två brukarföreningar. 

Handläggaren behöver kunna förstå och anpassa sitt sätt att kommunicera efter klientens 

behov och förutsättningar. Exempelvis då klienten har funktionsnedsättningar som begränsar 

kommunikationsförmågan. Handläggare behöver kunna bemöta klienters skepsis inför 

myndighetspersoner och bygga tillit. Vidare belyser brukarorganisationerna vikten av 

handläggarens förmåga att lära av sina misstag samt kunna hantera komplexa och emotionellt 

krävande ärenden (Vårdanalys, 2019). En socionom bör vidare kunna se helheten i en 

situation, kunna sätta gränser, lösa problem och vara realistisk (Wåglund, 1999).  

Det finns en aspekt av nödvändiga kompetenser för socialt arbete ur ett internationellt 

perspektiv. Sedan andra världskriget har invandringen till Sverige ökat och världen har blivit 

alltmer globaliserad (Trygged, 2007). Inom socialtjänstens individ- och familjeomsorg har 

klienter med utländsk bakgrund ökat och socialsekreterares kompetens behöver anpassas efter 

denna förändring. I arbetet med dessa klienter krävs ytterligare kunskap och förståelse 

gällande de faktorer som kan påverka den enskilde klientens behov. Exempelvis hur 

erfarenhet av migration och strukturell diskriminering påverkar den enskilde. Handläggarna 

behöver även reflektera kring och förstå hur den egna kulturella referensramen påverkar 

tolkningen av omvärlden (Socialstyrelsen, 2010). Samtidigt behöver handläggarna kunna se 

när en klients behov och reaktioner inte beror på kulturtillhörighet, utan är personbundet 

(Trygged, 2007).  

I ett försök att sammanfatta vilka kompetenser som krävs för en yrkesverksam socionom 

enligt de presenterade källorna kan sägas följande. En socionom bör; ha kunskap om den 

specifika klientgrupp denne arbetar mot, kunskap om sociala problem, kunskap om samhället 

och dess aktörer, kunskap om aktuell lagstiftning, kunskap om våld i nära relation och 

konsekvenser av detta, ha god kommunikationsförmåga i tal och skrift, vara lyhörd för 

klienten och sätta dennes behov i centrum samt bygga tillit. 

2.2 Utmaningar och möjligheter med utlandspraktik 

Utlandspraktik är en möjlighet för svenska socionomstudenter att lära mer om internationellt 

socialt arbete och andra kulturer (Trygged, 2007). Utan förståelse för andra kulturer riskerar 

människan att jämföra andra kulturer på ett diskriminerande sätt. Den egna kulturen föredras, 

medan skillnader i den okända kulturen ignoreras och stereotypa roller framhävs (Magnus, 

2009). I likhet med VFU i Sverige behöver studenter under utlandspraktik skifta mellan rollen 

som reflekterande åskådare och aktiv part i en arbetsgrupp (Trygged, 2007). Språkbarriären är 

en av utmaningarna med utlandspraktik. Att gå från allmänna samtal om vardagsproblematik 

till ett professionellt samtal är utmanade och kommer ofta resultera i missförstånd och 

kommunikationssvårigheter. Samtidigt ökar studenters kommunikationsförmåga och de blir 

mer lyhörda då de behöver upptäcka nya kommunikationsvägar så som teckenspråk och 
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kroppsspråk (Magnus, 2009; Askeland et al., 2018). Direkta klientmöten försvåras av 

språkbarriären och utlandspraktik får således mer karaktär av fältstudier (Trygged, 2007).  

Studenter kan ha svårt att hitta en roll under sin utlandspraktik. Samtidigt som de ska 

tillvarata sina egna intressen och karriärmål, ska de hantera alla aktörer inom en ny yrkesarena 

(Magnus, 2009). I en studie beskriver studenter hur mötet med landets fattigdom har gett dem 

större kunskap om fattigdomens konsekvenser gällande hälsa och utbildning (Askeland et al., 

2018). Mötet med landets klasskillnader kan få studenter att ifrågasätta deras intention med 

resan och om resan är rättfärdigad. Vanligt är även upplevelsen av att ha särbehandlats mer 

positivt i jämförelse med lokalbefolkningen (Trygged, 2007). Studenterna kan ses som mer 

erfarna socialarbetare än de egentligen är, något studenterna bör vara medvetna om för att inte 

riskera ta på sig en expertroll de inte besitter förmåga till (Magnus, 2009).  

Praktik i ett annat land och annorlunda kultur tvingar studenter att improvisera samt vara 

självständiga och flexibla. De behöver själva knyta nödvändiga kontakter och utvecklar därför 

sin sociala förmåga (Hay et al., 2018). Genom att behöva improvisera, hantera två kulturer 

och kommunikationssvårigheter har studenter kanske snarare utvecklat sina personliga 

kompetenser, än de professionella. Efter upplevelsen har de utvecklat nya verktyg och ett ökat 

självförtroende (Miljeteig, 2006 refererad till i Magnus, 2009). Att känna till egna reaktioner i 

stressiga situationer och sina personliga begränsningar kan underlätta studenternas upplevelse 

under utlandspraktiken. Motståndskraften och förmågan till stresshantering kan öka i mötet 

med den ansträngande upplevelse som utlandspraktik innebär (Hay et al., 2018). Många 

studenter åker tillsammans från samma universitet. Fördelen är att de kan stötta varandra och 

bearbeta påfrestande situationer (Magnus, 2009) samtidigt som de övar sin konflikthantering 

då de löser spänningar inom gruppen (Askeland et al., 2018). Förmågan till samarbete 

utvecklas i samspel med gruppen och det yrkesmässiga nätverket på praktikplatsen (Hay et 

al., 2018). En del av ett sådant nätverk är praktikhandledaren, vilken har en stor roll i lärandet 

och den professionella utvecklingen (Fox, 2017). Studenter uttrycker i Magnus (2009) studie 

missnöje med sina praktikhandledare. De menar att handledarna inte tagit sig tiden för 

enskilda och kritiska diskussioner tillsammans med studenterna. Magnus (2009) påpekar att 

lärande och professionell utveckling inte behöver definieras på samma sätt i alla kulturer samt 

att studenter måste vara ödmjuka inför detta faktum. Avsaknad av stöttning från yrkesmässiga 

nätverk kan få ledaregenskaper att växa då studenterna tvingas ta egna initiativ (Hay et al., 

2018).  

Socionomstudenter genomför utlandspraktik av olika skäl, sådana som riskerar att bli 

problematiska. Exempel är fascination för ett främmande, exotiskt land och en strävan att göra 

en skillnad. Detta gäller vanligtvis studenter från nordliga länder som genomför 

utlandspraktik i sydligare länder, exempelvis länder på den afrikanska kontinenten. 

Sammantaget riskerar studenter att genomföra utlandspraktik av skäl som kan bekräfta en 

begränsad bild av den andra kulturen och förstärka förtryckande maktobalanser mellan 

nordliga och sydliga länder (Wehbi, 2009). Innan utlandspraktiken behöver 

socionomutbildningarna förbereda studenter så att de får reflektera kring sina egna fördomar 

och skäl att genomföra praktik (Wehbi, 2009; Magnus, 2009). De bör också ges möjlighet att 

tänka kritiskt kring kulturdefinitionen samt känna till historiska sammanhang för landet för 
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utlandspraktik (Wehbi, 2009; Heron 2005; Hay et al., 2018). Ytterligare utmaning är den 

korta tidsramen för vilken utlandspraktiken sker. Studenter hinner inte helt förstå den nya 

kulturen och även här finns faran att fördomar bekräftas (Trygged, 2007). 

Efter utlandspraktiken behöver studenterna ges tillfälle att bearbeta sin upplevelse av 

utlandspraktik, deras möte med socialt arbete utomlands samt en annan kultur (Heron, 2005; 

Fox, 2017). Vad som är socialt arbete och sociala problem definieras olika i olika länder. 

Därför är det inte givet att en erfarenhet av socialt arbete i en kultur kan användas på samma 

sätt i en annan (Trygged, 2007). Genom reflektion kring sina upplevelser av utlandspraktik 

kan studenter förstå att de har begränsade kunskaper i en annan kultur än den egna (Magnus, 

2009). Efter utlandspraktiken kan studenter bli mer självmedvetna och problematisera egna 

värderingar och fördomar. De relaterar mer till socialt arbete i en internationell kontext, får en 

större uppskattning för kulturell mångfald samt besitter större kunskap att interagera med 

andra kulturer (Heron, 2005, Hay et al., 2018; Fox, 2017). 
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3. Teoretisk referensram 

I detta avsnitt presenteras de två teorier som används för att analysera resultatet av studien. 

Båda teorierna beskriver olika aspekter av begreppet kompetens. Kompetenshanden ger en 

grundläggande förståelse för kompetensbegreppet och har som tidigare nämnts använts i 

konstruktionen av intervjuguide. Kompetensblomman ger fler, samt komplexare aspekter av 

kompetens och fördjupar därmed analysen.  

3.1 Kompetensbegreppet 

Enligt Illeris (2013) finns en mängd olika sätt att definiera själva kompetensbegreppet, men 

sammanfattar begreppet som att kunna agera i relation till bestämda, okända och 

oförutsägbara situationer. Det handlar alltså om förmågan att kunna handla efter det 

situationen kräver. I likhet med detta menar Keen (2003) att kompetens är förmågan att kunna 

hantera en situation, kunna agera, förutse vad situationen kräver framåt och konsekvenser av 

de val som görs. Den som är kompetent kan handla i enlighet med situationens krav och klara 

en uppgift, även under oförutsedda omständigheter.  

3.2 Kompetenshanden 

För att illustrera de olika aspekterna av begreppet kompetens använder Keen (2003) handen 

och dess fem fingrar. Händer och kompetens har gemensamt att de är unika för alla människor 

och består av olika delar. Tummen representerar färdigheter, vilket avser förmågan att kunna 

agera. Färdigheterna kan vara fysiska, sociala och intellektuella. Genom ständig övning 

utvecklas färdigheterna, lättast via uppmuntran från omgivningen. Exempel på färdigheter är 

kommunikation i tal och skrift. Pekfingret representerar kunskaper, vilket är samlingsnamnet 

för fakta, kontexter och metoder. Olika yrken och uppgifter kräver olika fakta och metoder. 

Nyckeln till kunskap ligger i samtal mellan människor då kunskap lättast erhålls via tal och 

skrift. För att klara en uppgift behöver kunskap och färdigheter kombineras. Grunden ligger i 

kunskapen kring situationen, där sedan färdigheten tar vid för att konkret genomföra 

uppgiften. Varje hanterad uppgift blir en del av individens samlade erfarenheter. Just 

erfarenheter representeras av långfingret och består av lärdomarna från olika erfarenheter. 

Reflektion kring den upplevda situationen är nödvändig för att lära sig av erfarenheten. 

Erfarenheter bidrar också till personlig mognad, det gäller inte bara erfarenheter kopplade till 

yrkeslivet, utan också personliga erfarenheter. 

För att klara en uppgift krävs även kontakter och inflytande. Tillgång till inflytande och stöd 

finns vanligtvis i det omkringliggande nätverket. Därför är kontakter och nätverk den fjärde 

delen av kompetens och representeras av ringfingret. Nätverken kan vara knutna i sociala och 

yrkesmässiga sammanhang, samtidigt som de kan vara formella eller informella. Nätverken 

ger också en arena för människor med olika erfarenheter att tillsammans skapa ny kunskap. 

Den femte delen av kompetenshanden är lillfingret som representerar värderingar. Individens 

grundläggande värderingar påverkar förmågan att hantera uppgifter och situationer. Trots 

goda färdigheter och kunskaper, lång erfarenhet och stort nätverk kan en person ha 

svårigheter att ta ansvar och medge sina misstag. En sådan person kan inte handla efter det 

situationen kräver och är inte kompetent. Ansvarstagandet i situationen tillsammans med 

viljan till ett bra arbete påverkar arbetets kvalité samt kan avgöra individens förmåga att agera 

(Keen, 2003). 
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Till sist behöver fingrar och samtliga aspekter av kompetens samordnas för att kunna handla 

och klara uppgiften. Detta sker via handflatan, som representerar samordning, energi och 

kraft. Att klara en uppgift fodrar uthållighet och energi för att kunna hantera stress och 

motstridiga krav. När alla fem aspekter av kompetens kan samordnas med kraft har individen 

kontroll över situationen och är därmed kompetent (Keen, 2003). 

3.3 Kompetensblomman 

Illeris (2013) använder sig av en blomma för att ge en helhetsbild av kompetensbegreppet. 

Grunden vilket blomman växer ur finns i individens ålder och kontext. Kompetens existerar 

och används i alla åldrar och sammanhang. Blommans stjälk växer uppåt med kapaciteter, dvs 

förmågor, samt dispositioner och potentialer. De två sistnämnda är grundläggande och latenta 

möjligheter för kompetens. Dispositioner är nedärvda förmågor och utvecklas i samspel med 

omgivningen, exempelvis att tänka systematiskt. Potentialer hänger samman med den 

specifika uppgiften i behov av handling. Individens fallenhet för att lösa en viss typ av 

uppgifter kallas för potential.  

I mitten finns kompetensernas kärna, de situationer där kompetenserna omsätts i faktiska 

handlingar. Kärnan omges av två cirklar av blad där den innersta består av de vanligaste 

kompetenselementen. De första är kunskaper, färdigheter, samt attityder. Illeris (2013) anser 

att målet för skolutbildningar har kretsat kring dessa tre samt att de på en grundläggande nivå 

är goda, men inte är tillräckliga för dagens kompetenskrav. Ytterligare krävs relevanta 

bedömningar och beslut, dvs kunna läsa av situationen, se eventuella konsekvenser samt ta 

beslut efter detta. Att förstå helheten kring situationen, besitta en strukturell förståelse, 

underlättar att handla ändamålsenligt. Kompetens är också helhetsorienterad, en psykologisk 

helhet bestående av det emotionella (värderingar, känslor), kognitiva (kunskap, förståelse) och 

det sociala (samspel, kommunikation). Agerandet i situationen är en kombination mellan 

logik och känslor samtidigt som samspelet i ett socialt sammanhang påverkar agerandet. 

Samspelet med andra behöver socialitet och samarbetsförmåga, kunna förstå andras synsätt 

och samarbeta tillsammans. Den som ska anses kompetent behöver vara självständig och lita 

på den egna förmågan. Även en personlig prägel för kompetensen behövs, en personlig profil, 

annars riskerar handlingarna att bli passiva och utan betydelse (Illeris, 2013). 

Yttersta bladcirkeln består av en utvidgad kompetensförståelse och illustrerar 

kompetensbegreppets komplexitet och möjligheter. Kreativitet kan hjälpa individen att tänka i 

nya banor och genom god fantasi samt kombinationsförmåga kan nya problemlösningar 

utforskas mentalt och sättas samman. Att hitta nya banor fodrar även flexibilitet, växla mellan 

olika förhållanden och inte fastna i tidigare tillvägagångssätt. En annan form av flexibilitet 

finns i empatin, förmågan att förstå andras förutsättningar, känslor och upplevelser. Att 

behärska empati kan förbättra förmågan att se helheten och därmed förbättra kompetensen. 

Ibland kan en individ genom lång erfarenhet och mötet av liknande situationer av ren intuition 

direkt agera korrekt utan behov av större eftertanke. Till sist behöver kompetens innefatta ett 

kritiskt perspektiv på situationen och tänkbara ageranden. Kunna tvivla och om nödvändigt, 

agera med motstånd. Detta kräver motståndspotential, styrkan att gå från ord till handling 

(Illeris, 2013).  



10 
 

4. Metod 

I detta avsnitt presenteras metod och studiens genomförande. Tidsramen för studien var 

mellan februari 2020 och maj 2021. Under hösten 2019 gjordes visst förberedande arbete 

genom kontakt med praktiksamordnare för att hitta lämpliga intervjupersoner. 

4.1 Förförståelse 

Förförståelsen är forskarens bakomliggande utgångspunkt med antaganden om den sociala 

världen. Ingen kliver objektivt in i forskningsprocessen helt opåverkad av sin förförståelse. 

Förförståelsen påverkar vad forskaren belyser av det studerade fenomenet, hur studiens 

forskningsmetod utformas och analysen av det insamlade materialet (Augustinsson, 2017). 

Därför måste förförståelsen medvetandegöras. Nyström (2017) menar att en problematisering 

av förförståelsen kan ske genom självkritisk reflektion och granska vad som händer när egna 

antaganden möter studiens insamlade material. 

Efter avslutad tio veckors VFU i Sydafrika väcktes intresset att undersöka hur andra 

socionomer upplevt sin utlandspraktik. Baserat på egen upplevelse av utlandspraktik finns 

många antaganden och åsikter. Förförståelsen är den att utlandspraktiken mer handlar om en 

personlig upplevelse än en professionell utveckling. Kompetensen och kunskapen som 

utvecklas är svår att konkretisera. Den personliga upplevelsen består till stor del av att 

utveckla sin självständighet genom att ställas inför oväntade situationer. Under studiens gång 

har jag förhållit mig till den egna förförståelsen och så långt det är möjligt försökt vara 

objektiv. 

4.2 Kvalitativ metod 

I genomförandet av denna studie användes en kvalitativ metod. Kvalitativ metod kan sägas 

vara ett övergripande begrepp som innefattar allt från insamlande, analys och presentation av 

data samt hela forskningsstrategier (Levin, 2008). I kvalitativa intervjuer och analys av dessa 

intervjuer läggs inte vikt på antalet ord som sägs, snarare vad som sägs och ordens innebörd 

(Ahrne & Svensson, 2011). Centralt är alltså tolkning och förståelse framför generaliserbara 

förklaringsmodeller (Levin, 2008).  

Studiens syfte var att undersöka hur socionomer upplever att deras kompetens inom socialt 

arbete påverkats genom verksamhetsförlagd utbildning utomlands. Då studien intresserar sig 

för socionomernas upplevelser och önskar djupare förståelse för utlandspraktik anses 

kvalitativ metod vara lämplig.  

4.3 Urval 

Urvalskriterier för intervjupersonerna var att de skulle ha socionomexamen, arbetat inom 

socialt arbete minst ett år, vara yrkesverksamma då intervjuerna skedde samt att de genomfört 

minst 10 veckors utlandspraktik inom ramen för socionomprogrammet. Att respondenterna 

behövde ha arbetat minst ett år och vara yrkesverksamma ansågs viktigt då en av en av 

studiernas delsyfte var att undersöka hur socialarbetarna använder de erhållna kompetenserna 

från utlandspraktiken i det dagliga arbetet. Socionomexamen krävdes för att säkerställa att 

socialarbetarna stod på samma utbildningsgrund. 
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Under hösten 2019 kontaktades en praktiksamordnare vid ett universitet i Mellansverige för 

att få tillgång till kontaktuppgifter till personer som utfört utlandspraktik. Praktiksamordnaren 

mejlade de tidigare studenterna där kontaktuppgifter fanns. I februari 2020 konstaterades att 

endast en tidigare student svarat och respondenter söktes istället genom ett 

bekvämlighetsurval. Urvalet av respondenter görs då bland de som för forskaren finns nära till 

hands (Bryman, 2011). För att hitta fler lämpliga respondenter gjordes en förfrågan i en 

Facebook-grupp för socionomer i april 2020. Gruppen hade för tiden av uppsatsen över 

tiotusen medlemmar och ansågs därför ha ett brett underlag av tänkbara respondenter. Sju 

personer anmälde sitt intresse. Kontakt hölls via en chattfunktion och mejl. En av personerna 

hade efter sin examen inte arbetat i minst ett år och valdes därför bort. En person var enbart 

villig att göra en intervju via mejl och valdes då också bort. Detta med motivering att 

resterande intervjuer skulle ske via Zoom och målet var att göra en enhetlig analys med 

transkriberad data från inspelade intervjuer. Totalt fanns fem personer kvar när 

urvalsprocessen var klar i april 2020. Då den sista intervjun skulle ske valde respondenten att 

inte delta. Eftersom det tidigare varit svårt att hitta kvalificerade intervjupersoner kontaktades 

en bekant med kännedom om en person som uppfyllde urvalskriterierna. Den bekanta 

kontaktade personen för att fråga om intresse att delta, något denne ville. Respondenten 

kontaktades sedan via en chattfunktion.  

Nedan presenteras en tabell med de intervjuade. Samtliga har vid tiden för intervjun varit 

yrkesverksamma socionomer med socionomexamen. Respondenterna kommer från fem olika 

kommuner spridda över hela Sverige.  

Tabell 1. Beskrivning av respondenterna 

Respondent Examen Yrke Land för 

utlandspraktik 

Arbetsuppgifter praktik 

Nummer 1 2018 Fältsekreterare 

inom 

socialtjänsten 

Sydafrika -LVU/HVB-hem för 

pojkar 10-18 år. 

Nummer 2 2011 Barnhandläggare Sydafrika -Kurator på fängelse 

Nummer 3 2018 Socialsekreterare 

inom enhet för 

barn och unga 

Sydafrika -Boende för tidigare 

gängmedlemmar 

- Grundskola  

Nummer 4 2016 Socialsekreterare 

inom 

ekonomiskt 

bistånd 

Sydafrika -Förskola 

-Socialkontor  

-Familjehem  

-HVB-hem 

Nummer 5 2013 Socialsekreterare 

inom enhet för 

barn och unga. 

El Salvador Skyddat boende för flickor 

under 18 år. 
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4.4 Datainsamling 

Studiens data består av transkriberat material från fem semistrukturerade intervjuer. 

Semistrukturerade intervjuer består av ett antal förutbestämda och öppna frågor. Frågorna är 

öppna på så vis att det ger respondenten möjlighet att utveckla sina svar och intervjuaren kan 

ställa fler frågor kring de områden som intervjun rör sig i. Resultatet från intervjuerna blir 

bredare och kan ge andra nyanser i materialet än om standardiserade frågor använts, något 

som ansågs passa väl in med studiens syfte (Eriksson-Zetterquist & Ahrne, 2011).  

En semistrukturerad intervjuguide konstruerades som stöd för intervjuerna (se Bilaga 1). 

Frågorna delades upp baserat på kompetenshandens fem områden (se Teoretisk referensram 

3.2) kunskap, färdighet, erfarenheter, kontakter och nätverk samt värderingar. Intervjuguiden 

lästes igenom flertalet gånger av andra personer och av mig. Frågor som inte var tillräckligt 

öppna eller inte besvarade studiens syfte plockades bort eller ändrades. För att säkerställa att 

frågorna fungerade i praktiken gjordes en testintervju med en person som genomfört 

utlandspraktik. Vissa frågor som var svårtolkade eller irrelevanta ändrades ännu en gång efter 

testintervjun.   

För att egna antaganden om utlandspraktik skulle påverka studien mindre har syftet riktats 

mot att undersöka de upplevda kompetenserna, snarare än att fokusera på att ”recensera” 

upplevelsen av utlandspraktik som sådan. Därför har tolkning av intervjumaterialet i 

möjligaste mån skett nära det som faktiskt sägs och de kompetenser som konkret nämns. 

Frågorna i intervjuguiden var också konstruerade för att handfast få fram kompetenser i de 

olika frågeområdena. Exempelvis användes ord som ”vilka” och ”vad” i stället för enbart 

generella och öppna frågor.  

Innan intervjuerna fick samtliga respondenter en informationsblankett där uppsatsens syfte 

och genomförande presenterades (se Bilaga 2). Även information om hur personuppgifter 

hanteras. Informationsbrevet betonade respondenternas frivilliga deltagande och att de när 

som helst kunde dra tillbaka sitt samtycke helt konsekvensfritt. För att ge sitt samtycke till 

deltagande i studien, samt visa att de fått den skriftliga informationen skrev respondenterna 

under en samtyckesblankett (se Bilaga 3). Blanketter förvarades på så vis att enbart jag kände 

till var de fanns. 

På grund av det rådande läget med Corona-pandemin under våren 2020 och det distanskrav 

som fanns (Folkhälsomyndigheten, 2020) gjordes intervjuerna enbart via videotelefonitjänsten 

Zoom. Samtalen skedde utan bild, därav kan intervjuerna liknas vid telefonintervjuer. 

Ljudupptagningen spelades in efter tillåtelse från respondenterna. Ljudet från datorn spelades 

in på en mobiltelefon i flygplansläge, vilket säkerställde att ingen internetanslutning fanns. 

Ljudfilerna överfördes efter avslutad intervju till en lösenordskyddad privat dator och 

raderades sedan från mobiltelefonen. Intervjuerna lyssnades igenom och skrevs ordagrant ut i 

textform, så kallade transkriberingar. Varje enskild intervju var mellan 40 – 60 minuter. 

Sidorna lagrades tillsammans med ljudfilerna på datorn som var utrustad med virusprogram 

och brandvägg som minskade risken att någon utomstående fick tillgång till datamaterialet. 
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4.5 Analysmetod 

Då alla intervjuer transkriberats gjordes en kvalitativ innehållsanalys. Denna analysmetod 

syftar till att upptäcka textvariationer, förstå textinnehållet och intresserar sig för innehållet i 

berättelser. Sökandet efter variationer i texten användes för att hitta gemensamma nämnare för 

att dela upp textens betydelse i kategorier. Tolkningen av texten underlättas och gör innehållet 

lättöverskådligt (Lundman & Hällgren Graneheim, 2017). Metoden valdes då den ansågs 

lämpligt till studiens syfte. Förhoppningen var också att metoden skulle förenkla 

analysprocessen och därigenom ge ett trovärdigt resultat.  

En kvalitativ innehållsanalys med en induktiv ansats användes för studien. Textmaterialet i en 

induktiv ansats läses och analyseras i största möjliga mån förutsättningslöst för att hitta 

mönster i det sagda. Utifrån analys av det insamlade materialet kan teorier formas (Lundman 

& Hällgren Graneheim, 2017). Eftersom intervjuguide konstruerats utifrån teorin 

Kompetenshandens fem aspekter av kompetensbegreppet har studien även en deduktiv ansats. 

Ansatsen innebär att forskningsprocessen startar med en hypotes som antas vara sann, i denna 

studie teorin om Kompetenshanden. Resultatet analyseras sedan mot denna hypotes och 

hypotesen kan sedan avfärdas eller accepteras (Thomassen, 2007). Forskningsresultatet i en 

studie med deduktiv ansats kopplas sedan tillbaka till den tidigare forskningen på 

studieområdet (Bryman, 2008). Denna studies resultat har analyserats mot teoretisk 

referensram där Kompetenshanden finns som en av två teorier. Resultatet har även jämförts 

mot forskning och rapporter från kunskapsöversikten.  

En text kan innehålla ett manifest och ett latent innehåll. Det textnära och tydliga innehållet är 

manifest, vilket anges som kategorier på en beskrivande nivå. Latent innehåll är textens 

underliggande budskap och anges som teman (Lundman & Hällgren Graneheim, 2017). 

Analysen av studiens datamaterial gjordes genom att tolka först det manifesta innehållet 

genom skapandet av kategorier och sedan tolka det latenta innehållet för att på så sätt skapa 

teman. Denna process beskrivs närmare nedan.  

I analysprocessens första steg gjordes en enklare tolkning av transkriberingstexten och den 

delades upp i domäner; större avsnitt som utgick från intervjuguidens fem frågeområden (se 

Datainsamling 4.4). Transkriberingarna skrevs ut på papper och en första omgång av letandet 

av meningsenheter gjordes genom att anteckna i marginalen på pappret. Meningsenhet är en 

del av texten, meningar eller stycken, som hänger ihop genom sitt innehåll och kontext. Alla 

transkriberingar lästes igenom två gånger för att upptäcka nya meningsenheter och kunna 

bryta ner för stora enheter till mindre. Det tredje steget i processen kallas kondensering där 

meningsenheterna förkortas på samma gång som innebörden bibehålls. Alla studiens 

meningsenheter och de kondenserade meningsenheterna fördes in i en tabell i ett 

ordbehandlingsprogram. Tabellen blev ett hjälpmedel för det fjärde steget vilket innebar att 

meningsenheterna abstraherades, förstås på en högre logisk nivå än textnära och 

sammanfördes i koder, kategorier och teman. Meningsenheterna gavs en kod vilket angav det 

centrala innehållet i enheten. Därefter slogs koder med liknande innehåll ihop i 

underkategorier. Kategorierna slogs i sin tur samman till huvudteman. På detta sista 

abstraktionssteg skedde tolkningen på ännu en högre nivå än vid tolkningen av kategorierna 

(Lundman & Hällgren Graneheim, 2017). Genom studiens huvudteman ges en inblick i hur 
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analysprocessen fortskridit från enklare och textnära koder till komplexare huvudteman med 

högre abstraktionsnivå. Studien har tre huvudteman, Kontakter och nätverk, Erfarenheter av 

en annan kultur och dess sociala problem samt Arbeta med socialt arbete utomlands. Första 

temat delades i underkategorierna Sociala nätverk, Yrkesmässiga nätverk och Erhållen 

kunskap och saknade nätverk. Andra temat uppdelades i underkategorierna Våld och utsatthet, 

Fattigdom och klasskillnader samt Utmanas i sina värderingar. Tredje huvudtemat delades i 

Kunskaper och erfarenheter av klientarbete, Förståelse för internationellt socialt arbete samt 

Kunskaper och erfarenheter kring kommunikation. Nedan följer ett exempel på 

abstraktionsprocessen.  

Tabell 2. Exempel på abstraktionsprocessen. 

Meningsenhet Kondenserad 

meningsenhet 

Kod Underkategori Huvudtema 

Hen hade ju ett 

enormt 

kontaktnätverk. Så 

därigenom fick vi 

ju se jättemycket. 

Annars hade vi inte 

sett så mycket av 

landet eller det 

sociala arbetet.  

Kontaktperson 

hade ett stort 

nätverk 

Kontakt Yrkesmässiga 

nätverk 

Kontakter och 

nätverk 

Sen så fanns det 

enskilda 

kuratorsträffar, 

men de var jag inte 

med på, för det var 

på ett annat språk 

som jag inte talade. 

Så det var inte så 

givande för mig att 

vara delaktig. Det 

var ganska få som 

talade engelska så 

pass bra så att jag 

skulle kunna ha 

enskilda samtal. 

Höll inte i enskilda 

samtal då klienter 

talade ett annat 

språk. 

Samtalsmetodik Kunskaper och 

erfarenheter kring 

kommunikation 

Att arbeta med 

socialt arbete 

utomlands 

 

4.6 Trovärdighet 

Trovärdighet i kvalitativ forskning handlar om att förvissa läsaren att studiens innehåll och 

tillvägagångsätt är sant och riktigt (Svensson & Ahrne, 2011). För att påvisa trovärdighet 

behöver forskaren kunna visa hur trovärdigheten har säkerställts. Genom begreppen giltighet, 

tillförlitlighet, delaktighet och överförbarhet kan en studies trovärdighet värderas (Lundman 

& Hällgren Graneheim, 2017).  
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Giltighet 

Giltigheten syftar till studiens förmåga att kunna belysa det typiska och representativa i 

datamaterialet. Kan studien detta anses resultatet giltigt. Valet av deltagare påverkar också 

giltigheten. Respondenterna behöver ha erfarenhet av det som studien ämnar beskriva 

(Lundman & Hällgren Graneheim, 2017). För att försöka säkerställa respondenternas 

erfarenhet kopplat till syftet i denna studie har valet av respondenter utförts med en noga 

urvalsprocess och specifika urvalskriterier (se Urval 4.3).  

Tillförlitlighet 

Att detaljerat beskriva forskningsprocessen är också en del av studiens tillförlitlighet. Alla 

beslut behöver kontrolleras och verifieras under arbetets gång för att säkra tillförlitligheten 

(Lundman & Hällgren Graneheim, 2017). Arbetet med analysprocessen har förhållit sig till 

syfte, intervjuguide och den teoretiska referensramen, för att studiens resultat ska besvara 

frågeställningarna. Reflektion kring den egna förförståelsen och dess inverkan på besluten i 

forskningsprocessen ansågs också viktigt för tillförlitligheten. 

Delaktighet 

Forskarens delaktighet i studien påverkar hur objektivt resultatet kan anses vara. Under olika 

steg i forskningsprocessen skiftar nivån av delaktighet (Lundman & Hällgren Graneheim, 

2017). Analysprocessen har krävt en distansering från datamaterialet så att respondenternas 

berättelse fått framträda och förförståelsen tagit över. Resultatet från studien kan inte anses 

vara helt objektivt då delaktigheten funnits under intervjuerna eftersom intervjuguiden 

konstruerats av mig.  

Överförbarhet 

En studies överförbarhet anger huruvida resultatet kan överföras på andra grupper och 

situationer. Det är läsaren som främst avgör resultatets överförbarhet (Lundman & Hällgren 

Graneheim, 2017). Genom att i detta metodavsnitt grundligt beskriva hela 

forskningsprocessen är förhoppningen att underlätta läsarens bedömning av överförbarheten. 

Det som talar emot studiens överförbarhet är dess fåtal respondenter och därmed det 

begränsade antalet berättelser.  

4.7 Etiska överväganden 

Under arbetet med studien har Dataskyddsförordningens (GDPR) krav på att skydda 

personuppgifter (Datainspektionen, u.å.a) använts. Vetenskapsrådet (2017) anger att en 

central del av forskning är att bibehålla respondenternas integritet och att respondenternas 

privatliv inte ska utelämnas i studien. Därför har respondenterna anonymiserats så långt det är 

möjligt. Anonymisering försvårar att ett visst datamaterial kan kopplas till en viss respondent 

(Vetenskapsrådet, 2017). Varken personuppgifter såsom kön, namn, ålder, bostadskommun 

eller universitet där respondenterna studerat har angetts. Annan information som riskerade att 

röja identiteten på respondenterna utelämnades från datamaterialet. Pronomen på de personer 

respondenterna nämner i sina redogörelser ändrades till ”hen” för att ytterligare förhindra 

identifiering. Ortsnamn och personnamn i citaten benämns med ”XXX”. 
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Personuppgifter får insamlas först efter samtycke från deltagare (Datainspektionen, u.å.b). 

Innan respondenterna kunde ge sitt samtycke behövde de vara införstådda i hur 

personuppgifterna behandlas, förvaras och i vilket syfte de används (Karlstad universitet, 

2020). För att säkerställa dessa kriterier fick respondenterna som beskrivs i fjärde stycket 4.4 

Datainsamling läsa ett informationsbrev och signera en samtyckesblankett. Blanketterna 

raderades efter godkänd uppsats.  

Ytterligare ett steg i att säkerställa att respondenternas privatliv inte utelämnas var 

hanteringen av datamaterialet. För att inte obehöriga skulle få tillgång till datamaterialet 

följdes Karlstads universitets (2020) riktlinjer om GDPR som angav hur inhämtad information 

ska behandlas. Ljudfiler och transkriberat material får inte förvaras i exempelvis mobiltelefon 

där risken finns att tredje part får åtkomst via internetanslutning (Karlstads universitet, 2020). 

Så som beskrivs i femte stycket 4.4 Datainsamling spelades ljud in via mobil i flygplansläge 

som direkt efter intervju fördes över till en lösenordskyddad privat dator. Efter godkänd 

uppsats raderades materialet. 

En stor etisk aspekt för studien var den Corona-pandemi som rådde då studien genomfördes 

2020. Efter Folkhälsomyndighetens (2020) krav på distans gjordes valet att helt genomföra 

intervjuer via Zoom för att inte utsätta deltagare för onödig risk för smitta. Även Karlstads 

universitet (u.å.a) rekommenderade att möten skulle ske digitalt via Zoom.  
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5. Resultat 

I detta avsnitt presenteras studiens resultat. Avsnittet är indelat i rubriker efter studiens tre 

huvudteman, Kontakter och nätverk, Erfarenheter av en annan kultur och dess sociala 

problem samt Arbeta med socialt arbete utomlands som identifierats i innehållsanalysen av 

datamaterialet. Under varje huvudtema finns ett antal underkategorier.  

5.1 Kontakter och nätverk 

Under utlandspraktiken fanns många möten med olika människor för respondenterna. Mycket 

av de kunskaper och erfarenheter erhållna från resan kom via de kontakter och nätverk som 

knöts.  

5.1.1 Sociala nätverk 

Samtliga respondenter beskrev viktiga nätverk och kontakter de knutit under utlandspraktiken. 

Trots detta ansåg två av respondenterna att de inte byggt nätverk och kontakter. Orsaken till 

detta beskrevs av en respondent som bristande intresse då universitetet i Sverige inte 

tydliggjort hur erfarenheten av utlandspraktik kan användas i framtiden. Samma respondent 

påpekade också att utformningen på hens utlandspraktik inte skapade ett behov av egna 

kontakter.  

Och vi hade heller inte så jättemycket ’det här kan ni göra med er utlandserfarenhet’. Så för 

oss så fanns det inte heller något jätteintresse att skapa kontakter eller nätverk. Så då gjorde vi 

inte det. Och vi hade ju inte heller utrymme att ha ett behov där nere av att ha egna kontakter. 

Utan vi hängde ju med på dagliga verksamhetsarbetet ändå. (Respondent 4) 

Respondent 5 hade via sin familj redan ett socialt nätverk i landet för sin VFU och kände 

därför inget behov av att knyta närmare sociala kontakter utöver detta. Hen genomförde till 

skillnad från övriga respondenter sin utlandspraktik själv utan klasskamrater. Nätverkandet 

försvårades även av att hens praktikplats var ett skyddat boende och yrkesmässiga kontakter 

därmed var begränsade.  

Alltså jag har ju familj där så mitt nätverk var redan etablerat på det viset. Men jag hade ju 

inga jämngamla eller sätt att hitta andra forum på med jämngamla. (Respondent 5) 

Gemensamt för samtliga respondenter var uppdelningen av nätverken och kontakterna i en 

social sfär och en yrkesmässig sfär. De sociala nätverken bestod ofta av andra personer i 

samma ålder som respondenten. Till störst del var detta klasskamrater som också genomförde 

sin utlandspraktik, men kunde även vara studenter från andra länder. Den stöttande funktionen 

beskrevs av alla respondenter vara det sociala nätverkets viktigaste uppgift. Med hjälp av de 

sociala kontakterna kunde respondenterna göra en distinktion mellan yrkesroll och privatliv.  

För mig var det ju så viktigt med de runt omkring, alltså när man kliver av jobbet. Det gör så 

mycket. Man kanske jobbar med tuffa, svåra saker. Att man kan gå hem från jobbet och 

stänga av jobbet. Så tänker man på någonting annat. Och det kunde jag ju tack vare de 

kompisarna som jag träffade och hade där. Så jag kan ju säga att det nätverket var ju väldigt 

viktigt för mig. (Respondent 1) 

Respondenter som genomförde VFU utomlands med klasskamrater beskrev hur de fick 

mer kunskap om hur de fungerar i grupp. Tillsammans med klasskamraterna skedde 

reflektioner kring gemensamma upplevelser. 
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Med tanke på att man var där av samma orsak eller samma anledning så pratade vi mycket om 

socialt arbete och det vi upplevt. Vi pratade ju mycket om mina frustrationer kring praktiken 

och kring hur man kan tänka och sådär. Så att jag hade ju, vad ska man säga, kuratorssamtal 

med hen. (Respondent 2) 

Två respondenter skiljde ut sig då de under sin utlandspraktik bodde hos en varsin värdfamilj 

som därför ingick i deras sociala nätverk. Gemensamt för de två är hur de genom 

värdfamiljernas erfarenheter fick en inblick i klasskillnader samt hur det var att leva i 

lokalsamhället.  

Men jag fick bo hos en värdfamilj och det är jag mycket gladare över. För jag fick ju lära mig 

så himla mycket av hur det är, men också framför allt också om de här klasskillnaderna. Så 

den kontakten har jag fortfarande. (Respondent 3) 

Vi pratade mycket i familjen om deras historier. Vart de kom ifrån, hur de tvingades att flytta 

ifrån det området där de växt upp och se hur det tagits över och blivit ett så kallat ”vitt-

område” idag. Där vita personer bor och lever. Tankar och känslor kring det. Hur de nu 

undviker att åka till den staden idag för det känns fortfarande att de har tvingats därifrån. Så 

den familjen har ju också varit viktig. Kanske varit mest viktig ur lärandeupplevelsen. Om det 

nu fanns en sådan. (Respondent 4) 

5.1.2 Yrkesmässiga nätverk 

Nätverken och kontakterna i den yrkesmässiga sfären omfattade handledare, andra 

socialarbetare och övriga yrkesverksamma på praktikplatsen. Alla respondenter fick tillgång 

till någon form av handledare på sin utlandspraktik och det var relationen till denna kontakt 

som beskrevs mest av respondenterna. En respondent, som hellre benämnde sin handledare 

för kontaktperson, beskrev sin relation så här: 

Jag skulle mer säga kontaktperson. Det var väl hen som på något vis skulle organisera upp det 

här. Och hen är väl inte världens mest organiserade person. Så det föll lite där. Men hen var ju 

med på allt vi gjorde. Körde oss och hjälpte oss. Ordnade med hotell när vi skulle vara lediga. 

Så hen var verkligen ett stort stöd. Men handledare skulle jag kanske inte kalla hen. Det är 

svårt att benämna, vi hade väl inte jättemycket liksom så här handledningssamtal så utan hen 

körde runt oss och vi hängde med. Pratade jättemycket med oss om allt möjligt. (Respondent 

4) 

Beskrivningen skiljde sig från de andra upplevelserna av handledare i avseendet att 

kontaktpersonen tog ett större praktiskt ansvar för praktikanterna än i andra beskrivningar. En 

respondent berättade om sin handledare: 

Det var mer att handledaren fanns där på verksamheten och gav mig uppgifter. Ibland kunde 

jag få höra om något var bra eller dåligt, men mest var hen likgiltig till mig och var sällan på 

plats. Vissa dagar kunde jag få stanna hemma eftersom handledaren inte tyckte det fanns 

några vettiga uppgifter för mig. Så jag fick jaga mycket egna upplevelser eller vad man ska 

säga. (Respondent 1) 

De båda citaten ovan illustrerade skalan från närvarande till frånvarande handledare. För 

Respondent 1 gjorde frånvaron att hen sökte sig till andra kontakter utanför praktikplatsen. 

Vilket i sin tur utökade både det yrkesmässiga och sociala nätverket.  

Det är en svensk tjej som hjälper studenter från Sverige att få kontakter i XXX. Och hon hade 

ju då kontakter med flera organisationer i XXX. Så då fick jag även göra studiebesök på andra 

organisationer. Vilket var jättekul. Vi gav mat till hemlösa varje söndag. Och då lärde man ju 

känna de hemlösa i området. Och även andra, vad ska jag säga, verksamhetschefer. För 
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många olika typer av organisationer. Så det var intressant, man lärde känna den lilla 

communityn. (Respondent 1) 

Respondent 4 utökade också sitt yrkesmässiga nätverk, men genom sin kontaktperson. 

Kontaktpersonens nätverk möjliggjorde studiebesök på andra verksamheter.  

Hen hade ju ett enormt kontaktnätverk. Så därigenom fick vi ju se jättemycket. Annars hade 

vi inte sett så mycket av landet eller det sociala arbetet. (Respondent 4) 

Hur närvarande och hur nära relationen mellan respondent och handledare varit tycktes 

påverka respondenternas lärandesituation, möjligheter att utveckla kompetenser och 

möjligheter till reflektion. I fallet för Respondent 1 påverkade den dåliga relationen till 

handledaren att respondenten inte fick möjligheter till reflektion med handledaren och vissa 

dagar var utan praktik. Respondent 3 berättade i stället om en god relation till sin handledare 

och hur de kunde lära av varandra. Den goda relationen gjorde att Respondent 3 vågade 

ifrågasätta beteenden hen ansåg vara felaktiga. Därigenom kunde också respondenten få nya 

insikter och lärdomar.   

Men det jag såg var, att när hen exempelvis utövade våld gentemot de här barnen då kunde 

jag ifrågasätta det. Jag kunde känna mig så pass trygg, att vi hade en så pass bra relation att 

jag kunde ifrågasätta det. Att ’varför hen gjorde på det här sättet? ’ och ’vad man tjänade på 

det?’ och om man skulle kunna tänka på ett annat sätt i stället osv. Så då förstod jag hur hen 

menade och varför hen gjorde som hen gjorde. (Respondent 3) 

En annan respondent beskrev en likande relation till sin handledare: 

I början var handledaren avvaktande till min förmåga och kanske inte riktigt litade på att jag 

kunde vissa saker, men sedan såg nog hen en utveckling. Jag fick mer och mer ansvar och vi 

kunde prata om situationer som hänt. Jag frågade mycket om hur hen tänkt i vissa situationer. 

Så den relationen var jättebra. Det gjorde ju att jag vågade, vad ska man säga, ta ut svängarna 

mer eftersom jag visste att handledaren litade på mig och blev det fel kunde jag få reflektera 

om det med hen. (Respondent 5) 

Relationen till andra yrkesverksamma på praktikplatserna beskrevs av respondenterna mer 

kortfattat och relationen dem emellan var ytlig. Andra yrkesverksamma verkade därför enligt 

respondenterna inte ha påverkat utvecklandet av kompetenser. Respondent 4 benämner inga 

övriga yrkesverksamma. Samma person skiljde också ut sig genom att ha haft fyra 

praktikplatser. En respondent sammanfattade 

Det fanns ju annan personal på fängelset [praktikplatsen], men det var inga jag hade ett större 

utbyte av så. Vi hade det gemensamma arbetet kring klienter, med inget djupare så. Jag 

jobbade nära min handledare och det var hen jag hade ett behov av att ha en kontakt med. 

(Respondent 2) 

En respondent fann det dock värdefullt att samverka med de volontärer som fanns på plats.  

Just ja så fanns det ju volontärer där nere också. Det blev ju nätverk. Men det var ju väldigt 

hierarkiskt på praktikplatsen. Så jag var ju inte med dem, utan de var ju mer och lekte med 

barnen och fick en helt annan relation. Så kom jag ut där och pekade ut en ungdom där ’vi ska 

gå in, nu. Och ha session.’. Så volontärerna var en del i nätverket. Man kunde bolla mycket. 

(Respondent 1) 

I citatet belystes hur hierarkin på praktikplatsen påverkade relationerna mellan 

yrkesgrupperna och med andra yrkesverksamma. Vissa respondenter berättade att det fanns en 
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tydlig hierarki på arbetsplatsen och att de inte hade större kontakt med andra yrkesverksamma 

då de inte var på samma ”nivå” i hierarkin. Främst gällde detta mellan socialarbetarna och de 

närmast klienterna i utförarverksamheterna. Ett exempel är hur Respondent 5 fick en psykolog 

som handledare i stället för de socialarbetare som fanns på praktikplatsen. Psykologen var 

enligt respondenten högre i rang och blev därmed handledare.  

5.1.3 Erhållen kunskap och saknade nätverk 

I intervjuerna framkom hur respondenterna inte saknade några nätverk och kontakter under 

sin VFU utomlands. En respondent beskrev hur kontakterna och nätverken blev en del av hela 

upplevelsen av utlandspraktiken. Hen saknade inga kontakter och nätverk då hen 

övergripande inte förväntade sig att ha större användning av utlandspraktiken, mer en chans 

att få lära sig mer om omvärlden. Samtidigt beskrevs hur det var roligt att kunna få träffa 

många olika människor, både av sociala och yrkesmässiga slag. Det bidrog till en typ av 

omvärldskunskap då det främst var genom kontakterna och nätverken hen lärde sig hur det 

var att leva utanför Sverige.  

För att jag tänker att hela syftet med att åka till ett annat land och få den här 

omvärldsbevakningen eller liksom se hur det funkar på olika ställen. Så då tyckte jag att det 

var viktigt att få prata med inte bara lokala människor kring deras jobb i socialt arbete men 

också alla andra studenter och personer som man träffade, som kom från andra länder. Så det 

tyckte jag var riktigt roligt. (Respondent 2) 

Trots att majoriteten inte uttryckte att de saknade några kontakter och nätverk, fanns två 

inspel. En respondent beskrev hur ytterligare kontakt med ett lokalt lärosäte hade kunnat 

fördjupa lärandet och förståelsen för vilka teoretiska perspektiv det sociala arbetet i landet 

hade. 

Jag tror att jag hade tyckt att praktiken var bättre och att det hade känts mer komplett om jag 

hade haft koppling till något universitet eller socialarbetarprogram där borta. Det tror jag hade 

gjort upplevelsen fylligare, att på något sätt se deras teorier, ja men ta del av vilken litteratur 

de använder och vad de lägger fokus på. (Respondent 5) 

En annan beskrev hur mer kontakt med det egna universitetet i Sverige hade varit önskvärt.  

Jag saknade väl kanske lite kontakt med universitetet under tiden som vi var borta. Vi hade 

vad jag vill minnas inte en enda kontakt medans vi var borta. Så de hade ju ingen koll på hur 

det gick för oss där nere. Kontaktpersonen hade väl kontakt med universitetet men inte vi. Så 

det var vi ganska ärliga med att vi saknade. (Respondent 4) 

Sammantaget framkom i intervjuerna att kontakter och nätverk knutna i praktiklandet inte 

användes av respondenterna när de kom hem till Sverige eller i det dagliga arbetet. Ett par 

respondenter beskrev hur de hade kvar vissa sociala kontakter i sociala medier, men inget 

annat. I det dagliga arbetet kopplades snarare färdigheten att skapa nätverk och ta kontakt 

samman med utlandspraktiken. Respondenterna uttryckte själva att det inte nödvändigtvis är 

sådant som enbart utvecklades på utlandspraktiken, utan även i deras yrkeskarriär i Sverige. 

Eget kontaktskapande och att bygga egna nätverk beskrevs som nödvändigt under 

utlandspraktiken, men även i det dagliga arbetet i Sverige. 

Jag tänker när man åker i väg så där så måste man skapa sitt egna nätverk eller kontakter. Och 

det behöver man inte här [Sverige]. Här kommer det mer naturligt. Jag har ju min familj, jag 

har ju mina vänner här. Det hade jag inte där. Det kan ju vara att jag att undermedvetet lärde 
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mig och fick skinn på näsan. Att vågade vara framåt, driven och våga skapa kontakt, våga ge 

mig ut ensam. Och det kanske jag kan ta med mig nu på fältet. Eller i samarbetet med alla 

våra samarbetspartner. Måste ringa, måste vara på liksom. (Respondent 1) 

5.2 Erfarenheter av en annan kultur och dess sociala problem 

VFU utomlands innebar utmanande intryck i ett samhälle med stora kontraster från Sverige. 

Respondenterna erfor en annan typ av sociala problem och mötte värderingar som inte alltid 

överensstämde med de egna.  

5.2.1 Våld och utsatthet 

Återkommande i alla respondenters berättelser var utmaningar med att möta en ny kultur. 

Speciellt krockade deras egna värderingar kring våld med landets värderingar. Tydligast 

märktes svårigheter då respondenterna bevittnat våld mot barn. Våldet användes av personal i 

det yrkesmässiga nätverket som uppfostringsmetod och sätt att bestraffa barnen. Tre 

respondenter beskrev att de sett hur personal slog och utövade annat fysiskt våld mot barn. 

Respondent 3 bevittnade även psykiskt våld och underströk hur våldsutövandet var en stor 

skillnad mot förhållandet i Sverige.  

Trots att det i de båda länderna fanns lagstiftning som förbjöd barnaga, var det socialt 

accepterat. En respondent gav en möjlig förklaring till att lagen inte efterföljdes då samhället 

redan hade andra, svårare problem och våld mot barn inte ansågs som ett lika stort. 

Det som var tydligt var att de i många, många år har en lagstiftning som är i mot 

barnaga. Så att det är olagligt att aga barn, men att det ändå inte följdes för det var så 

socialt och kulturellt accepterat att göra det. Så det var inget som man tyckte var 

problematiskt. Det var inte det hårdaste sociala problemet som fanns där. Så då blev 

det ganska oprioriterat på något sätt. (Respondent 5) 

Samtidigt menade en respondent att barnen i Sydafrika hade större inflytande än barn i 

Sverige. De behandlades i högre grad som vuxna, med större ansvar och frihet i sina liv. 

Respondenten menade att lagstiftning och det sociala arbetet genomsyrades av barns 

delaktighet. Därför blev barnens delaktighet samtidigt som barnaga var normaliserat, 

motsägelsefullt för respondenten. 

Men för mig blir det fel när man tagit de här barnen från sitt hem där det förekommit 

våld och sedan utsätts dem för våld igen, på en plats där det ska vara tryggt. För mig 

gick inte det ihop. Det är ju något jag fortfarande jobbar mot. Jag jobbar ju 

våldsförebyggande med ungdomar. (Respondent 1) 

Vidare reflekterade respondenten kring sitt dagliga arbete på arbetsplatsen i Sverige. Hens 

arbete som fältsekreterare innefattade våldförebyggande arbete och krävde kunskap om våld 

samt bemötande av våldsutsatta ungdomar. Då samhällsklimatet i Sydafrika var tuffare och 

våld vanligare än i Sverige, menade respondenten att behovet av kunskap kring våld och 

bemötande mot våldsutsatta blev större. Detta saknades under utlandspraktiken enligt hen och 

menade vidare att nyttan av utlandspraktik ökat om socionomutbildningen förberett 

studenterna med kunskapen. Samtidigt kunde detta ställas mot vissa respondenters etiska 

reflektioner kring samhällets stora sociala problem och det korta tidsspannet för praktiken. Då 

respondenterna genomförde sin utlandspraktik mellan tio och tjugo veckor ifrågasatte vissa av 

dem huruvida det är lämpligt att ta emot och härbärgera människors trauman på den korta tid 
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de var där. Respondent 4 mötte barn med bakomliggande trauman och stora trygghetsbehov. 

Behov som gjorde att barnen ofta var närhetssökande. Respondenten fick balansera mellan att 

vara en trygg punkt för barnen och inte arbeta med barnens trauman.  

Alltså direkt vi kom, så kom det en flock av barn som klängde sig fast och ville vara 

med och ville mysa och leka. Och så var det ju var vi än var, vilken verksamhet vi 

än kom till. Så var det många som tydde sig till oss och då var det en svår balans, 

’okej ska vi, är det här någonting att jobba med. Eller är det inte bra för snart 

kommer jag försvinna’. Och då skulle det kanske bli, kanske inte trauma men kanske 

någonting som skulle kunna likna det. En person som kanske skulle kunna ha någon 

mening för någon och sen försvinner den för att inte komma tillbaka. (Respondent 4) 

Respondent 4 tog från detta med sig lärdomen att om frågorna ställs, måste hen som 

socialsekreterare kunna ta emot svaren. Respondent 1 tog med sig insikten att resan gav hen 

mer än hen kunde ge tillbaka till samhället i Sydafrika. Utbytet blev ensidigt, något hen 

uttryckte en skuld inför och kände sig egoistisk.  

Det var inte enbart uppfostrande våld mot barn respondenterna upplevde. Ingen respondent 

beskrev hot eller våldsutsatthet direkt från klienter. Våldet blev snarare något respondenterna 

relaterade till på en samhällelig och personlig nivå. Detta gällde de fyra respondenter som var 

i Sydafrika. De beskrev en större oförutsägbarhet jämfört med i Sverige. Beskrivningarna 

handlade om vilka områden av samhället de på sin privata tid inte rörde sig i och oron för att 

bli rånad. Behovet av att vara medveten kring det egna beteendet och vilken klädsel som var 

lämplig för att inte riskera bli utsatt för brott.  

Vi kunde inte röra oss fritt, fick inte gå någonstans. Det fanns en gata där det stod 

vakter dygnet runt där vi fick röra oss. Annars fick man ju inte gå någonstans. Och 

just det här att vara konstant superorolig. Och de här taxibolagen, vi fick bara 

använda ett och inte åka med några andra. (Respondent 2) 

Respondent 5 med utlandspraktik i El Salvador skiljde sig från de övriga respondenterna då 

hen inte beskrev våld i sammanhang kopplade till sin personliga upplevelse. Våldet hen mötte 

var kopplat till yrkesrollen gällande hot om våld, riktat mot klienterna på det skyddade boende 

hen hade sin praktikplats. En möjlig förklaring till skillnaden i beskrivningarna var att 

Respondent 5 varit El Salvador tidigare och har ett etablerat familjenätverk. Detta till skillnad 

mot de övriga som befann sig i Sydafrika. Att det är två helt olika länder i två olika 

världsdelar, skulle också kunna påverkat skillnaderna i det upplevda våldet.  

Sammantaget fick respondenterna större förståelse för sina egna reaktioner genom att de såg 

våldsamma situationer. De var tvungna att hantera egna reaktioner på ovana och tuffa 

händelser. Paralleller drogs till respondenternas dagliga arbete i Sverige där de hela tiden 

behöver vara medvetna om sina egna reaktioner för att kunna agera professionellt. Några 

respondenter exemplifierade detta med behovet att kunna distansera sig från sina egna 

känslor.  

Och också det här med att man ska kunna distansera sig. Det var svårt. Alltså man 

läser deras filer och allt barnen har varit med om, det var lite svårt att ta in. Men på 

något sätt måste man lära sig att distansera sig. Att inte bli överväldigad. Det var nog 

det som min handledare fortfarande jobbade med. Hon grät ibland i mötet framför 
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barnen för att det var så pass sorgligt. Hon kunde liksom inte hjälpa det. För att hon 

kände så mycket med barnen. Och det är väl något jag fortfarande tar med mig. Ja 

men att kunna distansera sig och skilja på personligt och privat. Att man behåller 

lugnet i situationer. Och även i hotfulla situationer. (Respondent 1) 

5.2.2 Fattigdom och klasskillnader 

Under sin utlandspraktik befann sig alla respondenter på verksamheter i mer utsatta delar av 

samhället. Fattigdomen var påtaglig och redogörelser för klasskillnader återkom i 

intervjuerna. Flera respondenter uttryckte en medvetenhet kring hur fattigdomen ökade 

klienternas utsatthet och skapade djupare sociala problem. Fattigdomen bidrog enligt dem till 

att familjer inte hade ekonomi att betala barnens utbildning och hur den låga graden av yttre 

stimuli påverkade barnens utveckling negativt. Fattigdomen skapade också större sociala 

problem än det respondenterna var vana vid i Sverige. Exempelvis hur människor med sämre 

ekonomiska förutsättningar hade en mycket lägre boendestandard än de skulle haft i Sverige. 

Just hur tydligt fattigdomen syntes återkom i respondenternas redogörelser. De sociala 

problemen beskrevs som mer grundläggande än i Sverige. Människor begick brott för att 

försörja sig och överleva. Respondenterna uttryckte också hur de efter sin utlandspraktik 

kunde åka hem till Sverige, medan klienterna var kvar. Det relaterade till tidigare nämnda 

etiska reflektion i lämpligheten med att åka en så kort stund och hur utbytet blir.  

Tre av de fyra respondenter med VFU i Sydafrika påtalade klasskillnader i form av 

konsekvenser efter Apartheid1. Hur det fortfarande påverkade samhället, klienter och arbetet 

på praktikplatserna.  

Det är ju som himla tydligt hur olika grupper är olika utsatta i Sydafrika och i det 

området där vi vistades var det väldigt uppdelat fortfarande. Det var ju skillnad på 

olika samhällsgrupper, och är väldigt tydligt fortfarande hur man pratar om och 

förhåller sig till de olika grupperna, om man ska uttrycka det så. (Respondent 4) 

Samma respondent fick förståelse för hur segregationen levde vidare i generationer och 

påverkade samhällsstatus och individers förutsättningar. Något som hen också drog paralleller 

till på sitt dagliga arbete med ekonomiskt bistånd och hur flera generationer kan bli beroende 

av försörjningsstöd. Respondent 3 bodde hos en värdfamilj med bättre ekonomi. Hen slogs av 

kontrasten mellan familjens förutsättningar och de klienter hen mötte på sina två 

praktikplatser. Värdfamiljens barn gick i privat skola medan klienterna inte hade samma 

förutsättningar att låta sina barn gå i ”bra” skolor. I stället gick barnen i skolor där våld och 

vapen var vanligt förekommande enligt respondenten. Klasskillnaderna och segregeringen 

syntes även tydligt i Sydafrikas bostadsområden enligt klienterna. Mörkhyade sydafrikaner 

bodde ofta i fattigare områden med enklare hus och vita i områden med en högre 

boendestandard. Något som var ett resultat efter Apartheid då mörkhyade tvingades flytta från 

sina hem till speciella bostadsområden för mörkhyade. De tre respondenterna uttryckte också 

en ambivalens i hur sydafrikanernas hudfärg fortfarande spelade en viktig roll i hur de 

klassificerades i det sociala arbetet och i samhället i stort. 

 
1 Politiskt segregeringsprogram i Sydafrika mellan åren 1948 och 1994. Människor uppdelades efter sin hudfärg 

och mörkhyade sydafrikaner fick sämre tillgång till bland annat utbildning, sjukvård och boende än vita 

sydafrikaner (Grundin, 2014). 
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Segregationen och rasismen är så tydlig i Sydafrika, den är så uppenbar. 

Samhällsklasserna är så tydliga och så delade, och man skriver fortfarande ’black, 

coloured, white’ när man bokför pojkarna. Så det var ju någonting som jag ’är det så 

här fortfarande, har ni inte kommit längre?’. Och där fick ju jag jobba med. Jag fick 

ju förhålla mig till det. (Respondent 5) 

Trots respondenternas problematisering av refereringen till människors hudfärg, övergick de 

under sin vistelse också till att själva referera till människors hudfärg, trots att de i början 

motsatte sig. Det tycks som att då samhällssystemet runt respondenterna och praktikplatserna 

la stor vikt vid hudfärg gjorde till slut respondenterna också det. En respondent uttryckte hur 

det under själva intervjun kändes problematiskt att åter igen benämna uppdelningen av 

människor efter deras hudfärg.  

Fattigdomens konsekvenser benämndes också som hemlöshet av två respondenter med 

praktik i Sydafrika. I intervjuerna beskrev de hur de följt med volontärorganisationer för att 

dela ut mat. De uttryckte skillnader i hur hemlösa ses på i Sverige respektive Sydafrika. Hur 

det i Sverige inte hade varit acceptabelt att ge matrester till hemlösa, medan i Sydafrika kunde 

de samla ihop matrester efter restaurangbesök och ge till hemlösa.  

5.2.3 Utmanas i sina värderingar 

Genom utlandspraktiken utmanades alla respondenter i sina värderingar. De har som 

framkommit i de två ovanstående rubrikerna behövt reflektera kring sina egna värderingar 

kring social utsatthet och segregation. Respondenterna tvingades också hantera skillnader 

mellan de egna värderingarna och värderingar i lokalsamhället där de genomförde sin 

utlandspraktik. En respondent beskrev känslor av ilska och frustration inför denna krock.  

Jag blev väldigt, väldigt arg över att man nedvärderade människor som var i utsatta 

situationer. Det var jättesvårt. Jag hade svårt att acceptera det. Jag har ju alltid haft 

som den värderingen att alla människor är lika mycket värda. Vem är jag att döma 

en annan människa? Jag blev jätteirriterad på det. Alltså jag tog det väldigt 

personligt. Alltså jag kände mig väldigt kränkt. Därför att när jag motsatte mig 

beteendet så blev jag attackerad. Alltså min handledare, jag blev ofta attackerad, 

som att ’ja men du förstår ingenting. Du har inte levt i Apartheid’. Och det stämmer 

ju. Det har jag ju inte gjort. Jag är ju uppvuxen i Sverige. Det är ju en väldig 

skillnad. Men det blev som en jättestor kränkning för mig. Men med tiden så lärde 

jag mig att det var ingenting personligt mot mig, utan det var ett sätt för hen 

[handledaren] att lära mig att ’Det är så här vi har levt. Vi mörkhyade har blivit 

kränkta. Det är så vi har levt, och det är det här vi kan, och det är vad vi har lärt oss. 

Det är så vi jobbar här’. (Respondent 3) 

Citatet belyser hur respondenten i början av sin praktikperiod försökte bemöta det hen ansåg 

vara en orätt beteende från sin handledares sida. Respondenten blev mycket illa berörd över 

agerandet då det inte överensstämde med egna värderingar. Handledaren försvarade sig och 

förklarade orsakerna till sitt handlande. Det gav respondenten förståelse för handledarens 

perspektiv. Därigenom menade respondenten att hen blev tryggare i att acceptera 

oliktänkande, utan att ta det som personliga angrepp eller behöva göra avkall på sina egna 

åsikter. Något som respondenten också använde sig av på sin arbetsplats i Sverige och 

beskrev som att vara mer diplomatisk och att kunna distansera sig. Citatet visade också en 

påbörjan till reflektion om att det är skillnad att komma från Sverige med sina åsikter och 
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värderingar till ett annat land. Andra respondenter beskrev ytterligare svårigheten kring att 

förhålla sig öppensinnad och inte försöka ändra andras beteenden och värderingar. 

Det gick så emot ens egna värderingar att göra skillnad på folk och folk som man 

gör där nere. Och det som jag pratade om tidigare. Att också inte ta diskussion. Vi 

kan inte komma från Sverige och omvärdera eller prata med de vi möter och då 

skulle de få våra Svenska/västerländska värderingar. Det funkar inte så. Så det var ju 

en jätteutmaning att jobba med. (Respondent 4) 

Tvärtemot att ändra andras åsikter behövde respondenterna acceptera och kunna hantera 

andras värderingar, exempelvis när det gällde religion. Alla respondenter beskrev under 

intervjuerna hur de genom att lyssna till andras åsikter och värderingar ökade sin egen 

förmåga till lyhördhet. Vissa framhävde hur viktigt det var att lyssna till människors 

historier och inte anta att de passade in i en på förhand angiven mall.  

Ja men jag lärde mig nog det som man lär sig mest när man träffar olika människor. 

Att man får en förståelse bara. För hur olika människor fungerar, hur de tänker, att 

det finns olika perspektiv på saker. Lite mer gråzon i vardagen kanske man ska säga. 

Ja men att vara lite mindre kategorisk. Jag tänker att det också är det som det innebär 

när man träffar väldigt mycket folk. För ju fler människor man möter, desto svårare 

blir det att sätta in dem i olika fack. Och att man lär sig att faktiskt vara lite mer 

lyhörd för olikheter, att vara mer lyhörd för att höra deras historia. Och inte bara, 

vilket jag tycker att det lätt kan bli nu när man jobbar att man bara ’jaha, men det där 

är ju en sådan. Det där är en person som har ett missbruk’, eller ’det där är en som 

slår sina barn’. (Respondent 2) 

Det handlade för respondenterna om att inte döma människor och att alla människor är lika 

mycket värda. Alla respondenterna uttryckte hur det var värderingar de hade innan 

utlandspraktiken, men att det efter resan blev förstärkt. I det dagliga arbetet menade 

respondenterna att de egna värderingarna behöver sättas åt sidan för arbetet som ska göras. 

Det sunda förnuftet behövde få råda. Det handlade återigen om förmågan att kunna 

distansera sig samt skilja på privatlivet och sin profession. Andra delar som också 

sammankopplades till det dagliga arbetet var vikten av att visa unga klienter att de får ha 

andra värderingar än sina föräldrar, värderingar är nedärvt och att mycket av en klients 

reaktioner kan komma från uppbyggd frustration då samhället svikit dem.  

5.3 Arbeta med socialt arbete utomlands 

Genom sin utlandspraktik upplevde respondenter andra typer av socialt arbete än den i 

Sverige. De har genom arbete nära klienter utvecklat sina kommunikationsförmågor.  

5.3.1 Kunskaper och erfarenheter av klientarbete 

Generellt framkom i intervjuerna hur respondenterna inte följde handläggningsprocesser och 

därför inte erhöll specifika kunskaper om myndighetsutövning. Respondenterna utförde ofta 

praktik i utförarverksamheter nära klienter. En respondent fick en introduktion på två veckor 

vid en socialtjänst, men menade sig inte fått kunskap om myndighetsutövningen. Endast en 

respondent ansåg sig utvecklat kunskaper om praktiklandets lagstiftning. Övriga respondenter 

menade att deras arbetsuppgifter i praktikplatserna inte skapade ett behov av kunskap om 

landets lagstiftning. 
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Några respondenter uttryckte hur det fattades kunskap om psykisk ohälsa och 

neuropsykiatriska diagnoser så som ADHD.  

Man tar ju aldrig in en psykolog för att sätta diagnos. Utan där var det ’ja men du 

visar de här symptomen så då har du nog den här diagnosen’. Så skrev man det på 

papper. Jag som socionom skulle aldrig kunna sätta en diagnos, eller jag har inte 

den befogenheten att kunna göra det. Det är inte mitt jobb. Men däremot så kan jag 

se symptom av vissa diagnoser. Och så kan man utifrån det prata med vården och 

så kan man hjälpa på det sättet. Men där är det inte riktigt så. De har inte den 

kunskapen om de olika diagnoserna. De har exempelvis ingen kunskap om barn 

med ADHD. (Respondent 3) 

Med större kunskap om detta och Sydafrikas diagnosticeringsprocess menade Respondent 3 

att hen kunnat förstå klienter mer och utfört arbetet på praktikplatserna bättre. Enstaka 

respondenter uttryckte att de själva inför utlandspraktiken behövt mer kunskap om 

funktionsnedsättningar och diagnoser då de mötte klienter med detta. Några respondenter 

upplevde hur vissa socialarbetare i praktiklandet såg ner på människor med diagnoser, 

funktionsnedsättningar och psykisk ohälsa. De drog paralleller till sitt dagliga arbete där alla 

klienter ska behandlas lika oavsett diagnoser och nedsättningar.  

Människor behandlades inte på samma sätt som vi gör här i Sverige. Har du psykisk ohälsa så 

är du fortfarande människa. Men i Sydafrika, har du psykisk ohälsa då står du lite på sidan. 

Du är inte normal. Här i Sverige [tidigare arbetsplats] så jobbade jag med psykisk ohälsa och 

då var de fortfarande människor för mig. Och oavsett diagnos så var de fortfarande 

människor. De hade fortfarande sina egna åsikter, och de hade rätt att utrycka sina egna 

åsikter när vi hade möten. Det var fortfarande människor. De har fortfarande en stor roll och 

de är experter på sina diagnoser. (Respondent 5) 

Till största del hade respondenterna inget dokumentationsansvar utan arbetade med direkt 

klientarbete, exempelvis gruppaktiviteter för barn. Respondent 1 och 2 skiljer sig då de 

utförde och dokumenterade behandlande samtal.  

Majoriteten av respondenterna upplevde att praktikplatserna inte arbetade efter någon specifik 

metod eller teori. Respondent 2 arbetade efter ett behandlingsprogram som lärde ut 

grundläggande sexualkunskap på ett fängelse. Hen benämner detta som en metod och en del 

av kunskapen från utlandspraktiken. Samtidigt var detta inget respondenten använde sig av 

hemma i Sverige, men då arbetade respondenten inte heller med liknande uppgifter som på 

praktikplatsen och menade att kunskapen kanske skulle kunnat användas inom 

Kriminalvården.  

Nej ingenting som är likt det arbetet som vi har här. Och sen så har ju inte jag jobbar med 

sexualförbrytare på svenska fängelser heller. Jag vet inte om det finns likheter i just det. 

(Respondent 2) 

Avsaknaden av tydliga metoder gjorde att respondenterna formade egna arbetssätt. Bland 

annat planera och genomföra klientaktiviteter. Ofta var denna uppgift oförberedd för 

respondenterna och de fick till stor del improvisera. En respondent upplevde organisering av 

uppgifter som en färdighet. 

Som jag minns kan jag inte minnas att vi hade någon speciell metod. Utan det var ju så här att 

planera, strukturera och sen genomföra en idé som vi hade. (…) Så det, det skulle man ju 
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också kunna applicera. Just det här att planera och organisera och sen genomföra. 

(Respondent 4) 

Improvisationen kopplades samman med känslan av oförutsägbarhet. Tydligt i 

beskrivningarna från respondenter med VFU i Sydafrika var upplevelsen av att ”kastas in” i 

uppgifter. Planeringar och scheman kunde snabbt ändras, något som krävde förmåga till 

flexibilitet under praktiktiden. Orsaken beskrevs vara hur Sydafrika genomgående var 

oförutsägbart och annorlunda strukturerat än Sverige. Tre respondenter beskrev sig ha behov 

av kontroll och menade att det var positivt att ha utmanats med oförutsägbarhet.  

Men i Sydafrika, det var så oförutsägbart. Att jag inte vet vad som händer den ena dagen till den 

andra. Det var verkligen en riktigt stor lärdom, att jag inte behöver vara så himla strukturerad i mitt 

arbete. Att jag faktiskt kan ta det med lugn och ro när jag inte vet vad som händer. (Respondent 3) 

Att kunna hantera snabbt ändrade förhållanden på det dagliga arbetet i Sverige beskrevs som 

mycket viktigt i majoriteten av intervjuerna. Respondenterna framhävde hur det kan vara 

stressigt att inte besitta förmågan till flexibilitet då oväntade saker sker. Därför menade de att 

det är angeläget att socionomer kan ställa om och acceptera att saker ibland inte blir som 

planerat.  

Övriga kunskaper kopplade till klientarbete som respondenter menade de erhöll var symptom 

på missbruk och missbrukets konsekvenser. 

5.3.2 Förståelse för internationellt socialt arbete 

I intervjuerna framkom bilden av VFU utomlands som en helhetsupplevelse för att ge 

förståelse för internationellt socialt arbete. En respondent upplevde det som att hen och 

klasskamraterna observerade mer än de faktiskt utförde praktiska uppgifter samt att praktiken 

i Sydafrika inte gav specifika kunskaper om det sociala arbetet.  

Inte jättemycket hur sociala arbetet bedrivs utan en förståelse för hur socialt arbete kan bedrivas i olika kulturer. Inte 

direkt kunskap skulle jag ta det så långt att kalla. Eller det är väl en typ av kunskap också. Jag upplevde att vi var mer 

observatörer än praktiska utförare. I alla fall under vår praktiktid skulle jag säga. (Respondent 4) 

Bilden av att ha utvecklat förståelse för hur det sociala arbetet utövas och ser ut i olika länder 

delades av samtliga respondenter. Genom att de upplevde samt reflekterade kring skillnader 

och likheter i ett annat lands sociala arbete utvecklade respondenterna denna förståelse. En 

respondent benämnde detta som omvärldskännedom. Något som var användbart i arbetet med 

klienter i Sverige. 

Men jag kan tänka mig att man kan se det som en erfarenhet utifrån att man möter personer med olika 

bakgrund. Med både en kulturell bakgrund och en social bakgrund. Och det ger en erfarenhet med 

människor idag. Ja men det var lite omvärldskännedom. Om det sociala arbetet i andra länder. Nu var 

jag i ett land som på många sätt skiljer sig väldigt mycket från Sverige. Men där man ändå kunde se 

likheterna i det sociala arbetet. (Respondent 2) 

Respondent 1 menar att VFU utomlands var en chans att se likheter i socialt arbete mellan 

olika länder och utmana fördomar om internationellt socialt arbete. 

Det är väl alltid en erfarenhet att se andra världar och hitta både gemensamma punkter och få en bild av hur 

det funkar i andra länder som vi i Västvärlden tänker är u-länder, men som egentligen jobbar rent praktiskt 

som vi gör här. Men jag tror inte man har den bilden om man inte har kunskap om hur andra länder jobbar. 
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Det tror jag att jag ändå fick med mig. (…) Att det är en profession att vara socialarbetare. Inte så som många 

tror att utomlands är socialt arbete volontärarbete. Så det var ju en bra lärdom. (Respondent 1) 

Respondenterna menade att förståelsen för internationellt socialt arbete fanns innan 

utlandspraktiken, men ökade i mycket större grad efter resan.  

5.3.3 Kunskaper och erfarenheter kring kommunikation 

Utlandspraktiken innebar för nästan alla respondenter övning i det engelska språket, både 

vad gäller vardagligt och myndighetsspråk. Respondent 5 med VFU i El Salvador talade 

spanska flytande, men utvecklade även sitt myndighetsspråk. Språket övades i samtal med 

andra och för ett fåtal respondenter även till viss del genom dokumentation. Ingen 

respondent kopplade den ökade språkliga kompetensen till sitt dagliga arbete. Kroppsspråk 

lyftes fram av två respondenter som något användbart vid språkförbistringar. En 

respondent beskrev kroppsspråket som ett viktigt verktyg i det svenska klientarbetet. 

Ja engelskan utvecklades ju absolut. Och kroppsspråket. Det ska man inte heller förminska. Utan det behöver man 

också kunna använda idag. Vi träffar ju fortfarande många andra kulturer i Sverige i det dagliga arbetet också och vi 

behöver ju hitta vägar att kommunicera med varandra. (Respondent 3) 

För många av respondenterna innebar utlandspraktiken det första mötet med klienter. Från 

kommunikation med klienter ökade respondenternas kunskap och färdighet för 

samtalsmetodik. Samtalsmetodiken beskrevs i intervjuerna vara den tydligaste färdigheten 

efter utlandspraktiken. Det benämndes också som en relevant kompetens i det dagliga arbetet 

i Sverige.  

Samtalsmetodik kanske är det som är mest applicerbart om man kollar på färdigheter att ha med sig 

sen. Att ha svåra samtal, för det är extremt utsatta personer som vi träffade i Sydafrika och på jobbet 

nu också. Så det var mest användbart sedan. (Respondent 4) 

Tre respondenter beskrev olika aspekter av tydlig kommunikation. Att ställa rätt frågor till 

klienterna ansåg Respondent 5 var en del av den samtalsmetodik hen fått med sig från 

utlandspraktiken.  

Kriminalitet, det är ju en problematik bland ungdomar överallt. Alltså att det finns så utsatta riskmiljöer som är dolda. 

Att det finns så mycket som inte finns synligt. Som man måste ställa rätt frågor för att kunna luska i vad som är vad. 

(Respondent 5) 

Respondenten beskrev även hur erfarenheten av kommunikationen med tonårsflickorna på det 

skyddade boendet var viktig. Flickorna på boendet var mycket traumatiserade vilket 

resulterade i ett stort behov av tydlig och pedagogisk kommunikation. Något Respondent 5 

kunde känna igen och använda sig av då hen arbetade som LSS-handläggare i Sverige. Även 

respondent 1 beskrev hur arbetet med tonårsklienter på sin praktikplats krävde god pedagogik 

och tydlig kommunikation.  

Ja men jag brukar tänka tillbaka på alla mina möten med de tonårspojkarna. Men det är också den här 

med MI. Alltså bekräftande. De är så vana att få skit. Att någon klagar på dem eller säger åt dem, eller 

skriker på dem. De är inte vana med att få positiv bekräftelse. Så det är väl någonting jag också tar 

med mig. Alltså bekräftelse, Men ibland funkar ju inte det. Då får man köra raka ärliga frågor. 

Tonårspojkar, eller tonåringar ser ju när det är bullshit. När man inte är hundra procent ärlig eller 

äkta. Då stänger de sig. (Respondent 1) 
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Respondent 1 tillämpade detta sätt att kommunicera i sitt arbete som fältsekreterare, där hen 

möter unga personer med samma behov av tydlighet. Respondent 3 upplevde sig ha utvecklats 

i att kunna anpassa sin kommunikation efter det situationen krävde. Det vill säga att kunna 

växla mellan ödmjukhet och att vara mycket konkret. Hen utvecklade även en medvetenhet 

kring maktobalansen mellan klient och socialsekreterare samt hur kommunikationen var ett 

viktigt verktyg för att undanröja den. Något respondenten såg behov av i det dagliga arbetet i 

Sverige.  

Men också framför allt att inte använda makten. Hur mycket makt jag än har, hur mycket makt 

politiker än har gett oss i verksamheten, så försöker jag ändå att inte använda det. För jag kommer ju 

inte särskilt långt med det. Utan det är bättre att försöka ha ett samarbete med människor och försöka 

förstå situationen. Och bilda en helhetsbild. Så idag förklarar jag mina beslut och tar mig tiden till det. 

Det tror inte jag att jag hade gjort innan utlandspraktiken. (Respondent 3) 

Respondent 2 benämnde kommunikation mer övergripande och hur utlandspraktiken var en 

erfarenhet i att samtala med olika typer av människor. Möjligheterna att utveckla sin förmåga 

av professionell samtalsmetodik var begränsade för Respondent 2. Detta då klienterna på 

praktikplatsen talade ett annat språk än engelska. 

Sen så fanns det enskilda kuratorsträffar, men de var jag inte med på, för det var på ett annat språk 

som jag inte talade. Så det var inte så givande för mig att vara delaktig. Det var ganska få som talade 

engelska så pass bra så att jag skulle kunna ha enskilda samtal. (Respondent 2) 
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6. Resultatanalys 

I detta avsnitt analyseras resultatet mot den teoretiska referensramen och relevanta delar från 

kunskapsöversikten. Resultatanalysen är uppdelad efter resultatets tre huvudteman. 

6.1 Kontakter och nätverk 

För att kunna handla i en situation och därmed vara kompetent är enbart kunskaper och 

färdigheter inte tillräckligt. Genom kontakter och nätverk kan individen få inflytande och 

stöttning samt tillsammans med andra erhålla ny kunskap. Kunskap skapas lättast i samtal 

med andra (Keen, 2003). Resultatet visar att kontakter och nätverk har spelat en roll i hur 

kunskap har skapats och kompetenser utvecklats under utlandspraktiken. Handledaren har 

lyfts fram som en viktig kontakt för lärandet, något också Fox (2017) lyfter fram. God 

handledning och möjlighet till reflektion med handledare har skapat förutsättningar för att 

erhålla kunskap. Då handledning upplevts som bristfällig och kontakten präglad av distans 

från handledaren har lärosituationerna försämrats. Magnus (2009) menar att studenters 

definition av lärande kan skilja sig från den i landet där praktiken sker. Därför går det inte att 

säga fullt ut om handledningen har varit bristfällig eller ej, dock går det att konstatera att 

resultatet påvisar ett missnöje hos vissa respondenter.  

Avsaknad av handledning kan stimulera studenter att ta egna initiativ och därigenom utveckla 

ledaregenskaper (Hay et al., 2018), något som enligt resultatet har skett för vissa av 

respondenterna. Initiativtagande och förmåga till att skapa nätverk framhävs som viktiga 

egenskaper för en socionom i det dagliga arbetet. Detta kan kopplas Socialstyrelsens allmänna 

råd om kompetenser i arbetet med äldre och funktionsnedsatta (SOSFS 2007:17; SOSFS 

2008:32), där samverkan med och kännedom om kringliggande yrkesmässiga nätverk lyfts 

fram som viktigt. Initiativtagande skulle kunna ses som en väg att utforska nya tankesätt och 

därmed påvisa kreativt tänkande samt fantasi. Kreativitet och fantasi är delar av kompetens 

som underlättar att se nya lösningar på problem (Illeris, 2013). Problemlösning är en önskvärd 

egenskap hos socionomer (Wåglund, 1999).  

Hur individen handlar i en situation beror inte enbart på logik och känslor, men också det 

sociala samspelet med andra människor. Vilket kräver förmåga till samarbete med andra och 

en förståelse för andras synsätt (Illeris, 2013). Under utlandspraktik får studenter chans att öva 

dessa förmågor då de själva behöver knyta viktiga kontakter och skapa helt nya nätverk (Hay 

et al., 2018). Resultatet visar hur samarbete har övats tillsammans med andra i det sociala och 

yrkesmässiga nätverket. Förståelse för gruppdynamik har särskilt uppkommit i samspel med 

klasskamrater som också genomförde utlandspraktik. I likhet med Magnus (2009) visar denna 

studies resultat att klasskamrater har varit ett viktigt stöttande nätverk. VFU utomlands kan 

vara påfrestande och utmanande för studenter (Hay et al., 2018). Tillsammans har reflektioner 

kring gemensamma upplevelser gjort upplevelsen av utlandspraktik lättare.  

Kunskap har också utvecklats i sociala kontakter med människor i lokalbefolkningen. Dessa 

har speciellt bidragit till förståelse för landets historiska och kulturella kontext. Detta beskrivs 

närmare i 6.1 Erfarenheter av en annan kultur och dess sociala problem. 



31 
 

6.2 Erfarenheter av en annan kultur och dess sociala problem 

I likhet med studenter i en studie av Askeland et al. (2018) visar resultatet ökad kunskap om 

fattigdom och dess konsekvenser. Vidare ökade kunskapen om barn som utsatts för våld. 

Kunskaper som dessa är en viktig del i kompetensprofilen för en socionom. Kunskaper om 

konsekvenser av att barn utsatts för och bevittnat våld av närstående är en viktig kompetens 

för socialsekreterare (SOSFS 2014:4). Dessutom behövs kunskap om sociala problem 

(Kunskapsguiden, u.å.), något samtliga respondenter uppnått. Klienter i Sydafrika påverkades 

fortfarande av Apartheid, en form av politiskt sanktionerad diskriminering. Alltså utvecklades 

förståelsen för hur strukturell diskriminering påverkar den enskilde klienten. Något som kan 

sammankopplas med svenska socialsekreterares behov av kunskap kring hur klienter med 

invandrarbakgrund påverkas av exempelvis strukturell diskriminering och migration 

(Socialstyrelsen, 2010). Genom att ha reflekterat kring hur historiska och kulturella aspekter 

påverkade landet vid tiden för utlandspraktik har respondenterna övat sin förmåga till 

strukturell förståelse. Begreppet innebär att kunna uppfatta hur olika sammanhang hänger 

ihop och den helhet de bildar. Att fullt ut kunna förstå och ha överblick över situationens 

förhållanden underlättar att kunna ta korrekta beslut (Illeris, 2013). En sådan överblick är en 

central kompetens i det dagliga arbetet för en socionom (Wåglund, 1999).  

I resultatet framkommer sympati med barn som utsatts för våld och de människor som levde i 

fattigdom. Respondenterna påvisar att de kan sätta sig in i andras situationer och känslor, 

därmed besitter de förmåga till empati. Empati är en relevant kompetens för att kunna få 

tidigare nämnda strukturella förståelse (Illeris, 2013) och en viktig egenskap hos 

yrkesverksamma socionomer (Wåglund, 1999). Klienter i praktikländerna levde under hårdare 

förhållanden i Sverige. Respondenterna behövde hantera mötet med detta och därigenom fått 

en introduktion till att hantera komplicerade och känslomässigt krävande ärenden. En 

kompetens som brukarorganisationer i Sverige efterfrågar hos socialsekreterare (Vårdanalys, 

2019).  

En intressant del i resultatet är då Respondent 3 ifrågasatte handledarens agerande. Detta 

illustrerar en läroprocess till kunskap och exemplifierar en situation av agerande. Keen (2003) 

menar att kunskap uppnås lättast i samtal med andra. Genom sin konfrontation och diskussion 

med handledaren uppnår respondenten kunskap och förståelse för andra människors 

perspektiv. Förmågor behöver utövas i faktiska situationer för att anses vara kompetenser 

(Illeris, 2013). Handlade möjliggörs av att besitta rätt kunskap kombinerat med rätt 

färdigheter (Keen, 2003). Det är svårt att helt dra slutsatsen att respondent 3 fullt ut besitter 

rätt färdigheter som får hen att handla. Dock har respondenten gått till handling, utövat sina 

förmågor och kompetenser i en faktisk situation. Något Trygged (2007) beskriver som 

processen från reflekterande student till aktiv part i arbetsgruppen. Respondenten agerar som 

en kollega till handledaren och ifrågasätter en kollegas handlande. Händelsen ger också prov 

på motståndskraft, gå från tvivel till handling (Illeris, 2013). 

För att kunna handla med kompetens behöver grundläggande värderingar finnas (Keen, 2003). 

På ett liknade sätt menar Illeris (2013) att individen behöver mobilisera sina dispositioner och 

potentialer med en personlig prägel för att kompetensen inte ska bli ”en slapp och torftig 

handling utan signifikans” (s. 47). En socionom bör tro på människors lika värde (Wåglund, 
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1999), en värdering som kommer till uttryck i resultatet. Detta humanistiska perspektiv 

sammankopplas med lyhördhet och förmågan att kunna distansera sig. Begreppen kan ses 

som ett sätt att placera klienten i fokus och förhålla sig professionell, vilket är andra viktiga 

delar av socionomens kompetensprofil (Vårdanalys, 2019; Wåglund, 1999; SOSFS 2007:17; 

SOSFS 2008:32). Resultatet visar också hur de egna värderingarna problematiseras samt 

ifrågasätts, vilket även Heron (2005), Hay et al. (2018) och Fox (2017) funnit i sina studier.  

För att dra lärdom av erfarenheter behöver en medveten reflektion ske (Keen, 2003). Kritiska 

reflektioner kring lämpligheten med utlandspraktik förekommer. Något som enligt Trygged 

(2007) är vanligt då studenter ställs inför sociala och ekonomiska skillnader mellan 

praktiklandets samhällsgrupper. Tvivlet kring lämpligheten påvisar också förmåga till det 

Illeris (2013) beskriver som kritiskt perspektiv, kunna sortera bland fakta och avfärda det 

felaktiga. Något som kan vara angeläget då en socialsekreterare ska kunna sätta gränser och 

vara realistisk (Wåglund, 1999). 

6.3 Arbeta med socialt arbete utomlands 

Färdigheter innebär enligt Keen (2003) förmågor att handla, exempelvis kommunikation i tal 

och skrift. Den färdighet som främst framkommer i resultatet är just kommunikation. Detta 

resultat är samstämmigt med studierna från Magnus (2009) och Askeland et al. (2018) som 

funnit att studenters kommunikationsförmåga ökar genom VFU utomlands. 

Kommunikationen innefattar i denna studies resultat samtalsmetodik och språk, där språk 

består av större erfarenhet och kunskaper i engelska, spanska samt kroppsspråk. Språket och 

samtalsmetodiken övades konstant i samspel med klienter och andra yrkesverksamma på 

praktikplatserna. Just övning är det som främst utvecklar färdigheter (Keen, 2003). Genom 

användning av kroppsspråk när språkförbistringar uppstår påvisas fantasi och 

kombinationsförmåga. Med fantasi och kombinationsförmåga kan individen vid problem söka 

och reflektera kring andra lösningar (Illeris, 2013). En socionom bör besitta kapacitet till 

problemlösning (Wåglund, 1999), vilket därmed skulle underlättas av god fantasi och 

kombinationsförmåga. Att handla med problemlösning påvisar en förening av individens 

kunskaper och färdigheter. Denna kombination menar Keen (2003) är grunden i allt 

handlande. Utan kunskap om en situation kan inte färdigheterna ta vid för att individen ska 

agera.  

Resultatet visar hur tydlighet mot alla parter i ett samtal framträder som en stor del av 

samtalsmetodik. Kapaciteten att skifta mellan inkännande till tydlig och rak kan ses som 

flexibilitet, en viktig del av kompetens som ger möjlighet att finna nya vägar (Illeris, 2013). 

Kopplat till samtalsmetodik kan alltså flexibilitet användas för att hitta nya vägar i samtalet. 

Denna studies resultat framhäver även flexibilitet som en viktig kompetens på det dagliga 

arbetet i Sverige då socionomer bör kunna hantera oväntade situationer. God förmåga till 

kommunicering är en central kompetens för socionomer. En socionom bör kunna samtala med 

klienter med dennes behov i fokus (SOSFS 2007:17; SOSFS 2008:32) samt kunna uttrycka 

sig i tal och skrift (Wåglund, 1999). I resultatet framkommer viss erfarenhet av samt kunskap 

om klienter med behov av tydlighet och anpassad kommunikation. En förmåga som 

brukarorganisationer lyfter fram som en viktig kompetens i arbetet med klienter (Vårdanalys, 

2019).  
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Resultatet påvisar mindre erfarenhet av dokumentering under utlandspraktiken. Administrativ 

förmåga är en relevant kompetens för socionomer (Kunskapsguiden u.å.), därför skulle 

dokumentation vara önskvärt att öka under utlandspraktiken. Även en begränsad möjlighet att 

utveckla kunskap om praktiklandets lagstiftning påvisas i resultatet. I Sverige är kunskap om 

lagstiftning och samhällets aktörer angivna kompetenser i exempelvis Socialstyrelsens 

allmänna råd (SOSFS 2007:17; SOSFS 2008:32) och Kunskapsguidens (u.å.) 

yrkesintroduktion. Grundläggande kunskap om lagstiftningen skulle kunnat ge mer förståelse 

om hela samhället. Därmed hade större strukturell förståelse uppnåtts och respondenterna 

hade vid behov kunnat agera mer ändamålsenligt (Illeris, 2013). Samtidigt framgår av 

resultatet ingen önskan om större kunskap kring lagstiftning då klientarbetet främst pågått i 

utförarverksamheter och haft en praktisk karaktär.  

Utlandspraktiken gav förståelse för hur socialt arbete ser ut och kan bedrivas utomlands. 

Resultatet visar hur detta är en central kompetens och viktig erfarenhet. Keen (2003) 

beskriver hur erfarenheter ger en personlig mognad. Den ökade förståelsen för internationellt 

socialt arbete skulle kunna ses som en del i en personlig och yrkesmässig mognadsprocess. 

Ökad förståelse och kunskap om internationellt socialt arbete hos studenter efter 

utlandspraktik har även påvisats av Heron (2005), Hay et al. (2018) och Fox (2017). Den 

personliga mognadsprocessen bestod av initiativtagande i oförutsägbara situationer där egen 

företagsamhet krävts. Exempelvis utformning av gruppaktiviteter för klienter. För att utforma 

egna arbetssätt har respondenterna behövt lita till den egna förmågan. Genom detta har de 

utvecklat självständighet, något som krävs för att kunna anses kompetent (Illeris, 2013).  
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7. Diskussion 

Studiens syfte var att undersöka hur socionomer upplever att deras kompetens inom socialt 

arbete påverkats genom verksamhetsförlagd utbildning utomlands. Frågeställningarna var; 

vilka kompetenser upplever sig socionomer ha utvecklat genom VFU utomlands?, samt hur 

upplever socionomer att dessa kompetenser används i deras dagliga arbete? Resultatet 

påvisade att de kompetenser som utvecklats till stor del rör sig om erfarenheter och förståelse 

för andra länders sociala arbete, historiska kontext, sociala problem och samhällskonstruktion. 

Snarare än en mångfacetterad kompetensprofil framkommer i resultatet åsikten att 

utlandspraktik innebär en generell erfarenhet av att vistas i ett land som skiljer sig från 

Sverige. Anledningen anges vara utlandspraktikens korta tidsspann samt i vissa fall bristen på 

en uppstyrd praktikplats. Dock framkommer efter analys exempel på färdigheter som 

utvecklats, speciellt kommunikationsförmåga. Även personliga förmågor så som 

initiativtagande och flexibilitet har utvecklats. Efter analys visade resultatet vikten av 

kontakter och nätverk under utlandspraktiken. Genom kontakt med andra människor i sociala 

och yrkesmässiga sammanhang utvecklades många av respondenternas kompetenser. Det 

framkom i resultatet att erfarenheten av utlandspraktik inte upplevs kunnat användas i det 

dagliga arbetet. Trots det återfinns flera användbara kompetenser i resultatet. Kontakter och 

nätverk knutna i praktiklandet användes inte i det dagliga arbetet i Sverige. Snarare var det 

förmågan att bygga nätverk och knyta kontakter som ansågs relevant. Andra kompetenser som 

ansågs användbara var erfarenheten att ha mött olika typer av människor för att på så vis vara 

mer tolerant. I resultatet framkom även nyttan med att ha utmanats och reflekterat kring egna 

värderingar, något som utvecklat lyhördhet. Kroppsspråk lyftes fram som viktigt i arbetet när 

språkförbistringar uppstår. Övrig kommunikation som respondenter använde sig av i sitt 

dagliga arbete var flexibilitet i samtal med klienter. Det framkom även en etisk reflektion med 

lämpligheten att genomföra utlandspraktik en kort period och med vilka konsekvenser detta 

ger.  

Sammanfattningsvis framkom i resultatet att socialsekreterarna både upplevde avsaknad och 

förekomst av kompetenser utvecklade från VFU utomlands. Flera kompetenser som kunnat 

användas i det dagliga arbetet omnämns. Därmed anses studiens båda frågeställningarna och 

syfte vara besvarat.  

Nedan diskuteras studiens breda resultat i förhållande till kunskapsöversikt i 7.1 

Resultatdiskussion samt metodologiska styrkor och svagheter i 7.2 Metoddiskussion. Vidare 

presenteras studiens slutsats och förslag till vidare forskning.  

7.1 Resultatdiskussion 

Det är svårt att säga hur stor bäring studiens resultat har då det är längesedan respondenterna 

genomförde sin utlandspraktik. Det har vid tillfället för intervju gått mellan tre och tio år 

sedan utlandspraktiken. De kan ha påverkats av sina olika arbetsplatser och andra erfarenheter 

mellan praktik och intervju. Minnet kan svika respondenterna och de kanske minns fel. Vissa 

händelser och skeenden kan ha varit annorlunda och upplevts på ett annat sätt av andra 

inblandade.  
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Att respondenterna har bevittnat hur våld utövats mot barn och upplevt en uppdelning av 

människor efter deras hudfärg kan tänkas spä på en redan negativ bild av praktiklandet. 

Respondenterna har spenderat tio till tjugo veckor i landet, en tid som skulle kunna vara för 

kort för respondenterna att helt förstå landet. Detta kan kopplas till hur Trygged (2007) 

beskriver praktikperioden som för kort för studenter att hinna utveckla en tillräcklig förståelse 

för det land där praktik genomförts. Något även respondenterna själva reflekterat kring. 

Respondenterna kan innan sin utlandspraktik burit på fördomar om praktiklandet som ett land 

präglat av mer våld och segregering än i Sverige. Utan förståelse för landet kan fördomar 

felaktigt bekräftas (Magnus, 2009). Dock uttryckte vissa respondenter förståelse för och 

reflekterade kring hur landets lagar och kulturens syn på barns vuxenblivande gjorde att 

barnaga utövades trots ett lagförbud. De respondenter som i intervjuerna beskrev hur 

Apartheid fortfarande påverkade det Sydafrikanska samhället påvisade förståelse för 

praktiklandets historiska kontext. Att studenter känner till landets historia är en viktig del i att 

utveckla förståelse och stävja att fördomar felaktigt bekräftas (Wehbi, 2009). De egna 

fördomarna om praktiklandet kan också ha kommit i uttryck i beskrivningar av önskade 

kunskaper som respondenterna menade att de inte utvecklat. Exempelvis finns i resultatet 

beskrivningar om hur socialarbetare i praktiklandet ser ner på klienter och inte har kunskap 

om diagnoser.  

Erfarenheten av utlandspraktik har enligt resultatet gett en förståelse för internationellt socialt 

arbete och praktiklandets historiska kontext. Detta skulle kunna ses som den främsta 

kompetensen erhållen från utlandspraktiken då stora delar av upplevelsen bestått av 

erfarenheter som kopplas till att uppleva ett nytt land. Erfarenhet kan ses som mycket 

användbar i arbetet med klienter med utländsk bakgrund i Sverige. Denna klientgrupp har 

ökat (Trygged, 2007), vilket ställer högre krav på socialsekreterares kompetenser 

(Socialstyrelsen, 2010).  

I resultatet framkom ett missnöje och svårigheter att se de kompetenser som utvecklats genom 

utlandspraktik samt hur dessa kan användas i det dagliga arbetet. Initialt kan tolkning av 

resultatet riskera att visa en negativ bild av utlandspraktik, där kompetenserna är begränsade 

och generellt inte kan användas i det dagliga arbetet. Samtidigt visar analys mot teoretisk 

referensram och tidigare forskning att flera kompetenser kan sägas ha utvecklats och en del av 

dem även kunnat användas i det dagliga arbetet. Kanske handlar det om en svårighet för 

studenter att se de möjligheter till kompetensutveckling som utlandspraktik kan innebära. 

Vilket skulle kunna indikera ett behov för socionomstudenter att efter utlandspraktiken få 

reflektera kring vad de faktiskt lärt sig och hur det kan användas inom socialt arbete i Sverige.  

7.2 Metoddiskussion 

Giltigheten i ett resultat kan granskas av andra forskare (Lundman & Hällgren Graneheim, 

2017). Då studien endast har en författare, har ingen granskning av någon annan gjorts. Något 

som kan tänkas hade stärkt giltigheten då en annan person kunnat ha andra perspektiv på 

resultatet. Därför ansågs det extra angeläget att läsaren får en transparent bild av studiens 

forskningsprocess och ges möjlighet att bedöma trovärdigheten. Citat från intervjuerna anges i 

resultatet då det ger läsaren möjlighet att bedöma giltigheten i tolkningen av datamaterialet. 
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En detaljerad beskrivning av analysprocess och urval ger ytterligare chans för läsaren att 

bedöma giltigheten (Lundman & Hällgren Graneheim, 2017).  

Påverkan av riktningen för intervjuerna går inte att utesluta då jag ensam utfört intervjuerna. 

Det kan ha påverkat innehållet i datamaterialet. För att minska påverkan fick inte 

respondenterna veta att jag utfört utlandspraktik. Detta för att säkerställa att intervjun inte 

blev ett gemensamt samtal om utlandspraktik och delade upplevelser. Dock är det sannolikt 

att den sista respondent som valdes genom en bekant känt till min utlandspraktik. Därför 

lästes det transkriberade materialet från den sista intervjun särskilt noga för att upptäcka 

eventuella delar som tydligt visade att respondenten känt till min utlandspraktik. Inga sådana 

delar hittades. 

Valda teorier har ansetts lämpliga då de tillsammans utgjorde en bred definition av 

kompetens. Kompetenshanden är en enkel definition av olika aspekter av kompetens. I 

utformningen av intervjuguide innebar teorin en bra grund i en uppdelning av frågeområden. 

Utan denna teori är det möjligt att kontakter och nätverks betydelse under utlandspraktiken 

inte framkommit på samma sätt då Kompetensblomman inte definierar kontakter och nätverk 

som ett kompetenselement. Den tydliga och enkla definitionen i Kompetenshanden kan också 

anses bristfällig då den till stor del innefattar kunskap och färdigheter. Illeris (2013) menar att 

dessa delar, tillsammans med attityder, inte är tillräckliga i en modern begreppsförklaring av 

kompetens. Kompetensblomman har därför använts då den består av andra kompetenselement 

och en utökad kompetensdefinition.  

Trots att syftet konstruerats för att finna konkreta kompetenser, i stället för att studien skulle 

utvecklas till en recension av utlandspraktik, har negativa och positiva åsikter om 

utlandspraktik framkommit. Å ena sidan kan det anses ofrånkomligt att sådana redogörelser 

uppkommer då respondenterna delgett berättelser från sin tid utomlands. Händelser som 

påverkat hur och vilka kompetenser som utvecklats. Dock kan också kritik riktas mot 

utformningen av intervjuguiden. Fler frågor med utgångspunkt i Illeris (2013) teori 

Kompetensblomman hade kunnat konstrueras. Detta har inte skett då teorin vid utformningen 

av intervjuguide ännu inte användes för studien. Fler konkreta frågor sprungen ut 

Kompetensblomman hade kunnat belysa andra delar av kompetens och därmed fått fram 

andra svar som mer samstämt med studiens syfte.  

Då intervjuerna genomförts på Zoom utan bildupptagning har jag och de intervjuade 

socionomerna inte kunnat se varandra. Kroppsspråk och ansiktsuttryck har därför gått förlorat. 

Det är möjligt att svaren under vissa intervjuer kunde blivit mer utförligare om jag kunnat 

plocka upp nyanser i kroppsspråk och ansiktsuttryck för att ställa utvecklande frågor. Omvänt 

kan också avsaknaden av kroppsspråk göra både mig och den intervjuade mer bekväma i 

samtalet.  

Huruvida en kvalitativ metod med induktiv och deduktiv ansats är en god metod tål att 

granskas. Enligt Alvesson & Sköldberg (2008) är både induktiv och deduktiv ansats 

problematiska då de inte djupgående förklarar underliggande mönster och tendenser. De 

kritiserar en induktiv ansats då den drar slutsatser från flera enskilda händelser till en samlad, 

allmän sanning. Denna sanning anser författarna är förenklad då den bara blir ett koncentrat 



37 
 

på det som framkommit i de enskilda händelserna. På liknande sätt kritiserar Alvesson & 

Sköldberg (2008) användandet av en deduktiv ansats och menar att deduktion inte förklarar 

något, utan snarare fastslår ett på förhand bestämd påstående. På ett liknande sätt menar 

Bryman (2008) att en induktiv ansats kan ge intressanta resultat, men utan distinkt 

teoribildning. Kritiken på de båda ansatserna skulle kunna förkasta denna studies användning 

av dem. Samtidigt menar Bryman (2008) att deduktion inte nödvändigtvis är en linjär process 

där en teori först formas för att i slutet av forskningsprocessen omformuleras. Forskarens syn 

på teorin eller litteraturen kan ändras och ny information kan inhämtas under processen. 

Studien har som beskrivits i avsnittet 4.2 Kvalitativ metod inte strävat mot skapandet av 

generaliserbara förklaringsmodeller, utan intresserar sig för det sagda i socialsekreterarnas 

berättelser. Samtidigt som det ändå presenteras en slutsats nedan, som i sig kan ses som 

teoribildning. 

Den största svagheten i studien är min egen förförståelse, som tenderar att se genomförande 

av utlandspraktik som negativt och utan större utveckling av kompetenser för den framtida 

yrkeskarriären. Därför har metodologiska val och processer så långt det är möjligt beskrivits i 

4. Metod och diskuterats i denna metoddiskussion. Det är mycket möjligt att förförståelsen 

gjort inverkan på resultatet, som i likhet med förförståelsen (Se 4.1 Förförståelse) snarare 

beskriver en helhetsupplevelse av utlandspraktik än specifika kompetenser. Dock har 

resultatet påvisat kompetenser och inte enbart beskrivit utlandspraktik som en erfarenhet i en 

mängd andra från socionomutbildningen. Om en liknande studie genomfördes, men av andra 

personer, med annan förförståelse är det troligt att resultatet blivit annorlunda.  

Genomförande av utlandspraktik kan för studenter innebära en prövning och påverkar dem 

inte bara på ett yrkesmässigt plan, men även på ett privat plan. De möter ovana situationer och 

ett samhälle med andra sociala problem och en mer uttalad fattigdom. Att ställa frågor kring 

denna upplevelse skulle kunna tendera att bli integritetskränkande om alltför utlämnande 

frågor ställs. För denna studie gäller det speciellt frågorna kring värderingar. Frågorna skulle 

kunna spetsas till eller omformuleras för att inte tangera alltför nära det privata planet. 

Samtidigt har också de nuvarande frågorna tillfört intressanta aspekter i resultatet, exempelvis 

hur de egna värderingarna utmanats och vilka kompetenser som utmynnat ur detta. 

Studiens överförbarhet är låg då den endast innehåller fem intervjuer. Urvalsprocessen skulle 

även kunna strävat efter att hitta respondenter som genomfört utlandspraktik i andra länder än 

Sydafrika. Det nuvarande resultatet har till stor del framkommit ur redogörelser och 

erfarenheter från Sydafrika. Därav finns även svårigheter att överföra resultatet till 

utlandspraktik i alla länder. Urvalet av respondenternas yrken avgränsar sig till socialtjänstens 

myndighetsutövning och respondenterna är inte exempelvis socionomer i ledarpositioner. Ett 

bredare urval av respondenternas yrkesområden skulle kunna ökat studiens överförbarhet. 

7.3 Slutsats 

VFU utomlands är en möjlighet för studenter att få erfarenhet av att arbeta med socialt arbete 

utomlands. Generellt upplevs inte erfarenheten vara användbar i det dagliga arbetet, dock 

framkommer efter analys flertalet sätt för kompetenserna att användas. Upplevelsen ger bland 

annat förståelse för internationellt socialt arbete och klienters erfarenheter av segregering. En 
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kompetens som i Sverige kan förbättra bemötandet av klienter med utländsk bakgrund. 

Studenter utvecklar sin förmåga till flexibilitet, lyhördhet och initiativtagande. Utlandspraktik 

kan för vissa studenter vara första erfarenheten av klientarbete och utvecklar därför deras 

kommunikationsförmåga, så som samtalsmetodik. Risken finns att utlandspraktik spär på 

studenters fördomar om andra länder än Sverige. 

7.4 Förslag till vidare forskning 

Det hade varit intressant att se denna typ av studie i en större skala med fler respondenter. 

Även en jämförande studie mellan två länder. En liknande studie som denna skulle kunna 

aktivt sträva efter att hitta ett större urval av respondenter som varit i olika praktikländer. Vad 

som enligt respondenterna ytterligare hade främjat deras lärande och utvecklandet av 

kompetenser skulle kunna undersökas. Hur studenters fördomar och värderingar ser ut före 

och efter en resa samt hur de påverkats av utlandspraktiken.  
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Bilagor  

Bilaga 1 – Intervjuguide 

 

Intervjuguide 

Bakgrund 

● Vilket år tog du din examen? 

● Vilken typ av verksamhet arbetar du på idag? 

● Vad består dina arbetsuppgifter av? 

 

Verksamhetsförlagd utbildning 

● Var gjorde du din utlandsförlagda VFU? 

● Vilken typ av verksamheter? 

 

Kunskaper 

● Kan du säga något om de kunskaper utlandspraktiken gav?  

● Finns det något du saknade? 

● Vilka kunskaper om det sociala arbetet gav utlandspraktiken? 

● Hur använder du denna kunskapen i ditt dagliga arbete? 

 

Färdigheter 

● Vilka färdigheter upplever du dig utvecklat eller vidareutvecklat genom 

utlandspraktiken?  

● Finns det något du saknade? 

● Hur använder du dessa färdigheter i ditt dagliga arbete?  

 

Erfarenheter 

● Finns det några vanligt förekommande situationer du stötte på under din 

utlandspraktik? Vilka? 

● Kan du nämna några viktiga erfarenheter från utlandspraktiken? 

● Hur använder du dina erfarenheter från utlandspraktik i ditt arbete? 

 

Kontakter och nätverk 

● Fick du möjlighet att bygga nätverk och skapa kontakter? Om ja, kan du berätta mer 

om det? 

● Vilka nätverk och kontakter var/är viktiga för dig?  

● Fanns det nätverk och kontakter du saknade? 
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● Vad lärde du dig via nätverken och dina kontakter? 

● Hur använder du detta i ditt arbete? 

 

Värderingar 

● Hur påverkades dina egna värderingar av utlandspraktiken?  

● Vad lärde du dig av detta? 

● Hur använder du dig av det i ditt dagliga arbete? 

Övrigt 

● Finns det något du vill tillägga? 
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Bilaga 2 - Informationsbrev 

Informationsbrev  

Examensarbete  

Socionomutbildningen  

 

Syfte 

Syftet med denna studie är att undersöka yrkesverksamma socialarbetares upplevelser av 

deras verksamhetsförlagda utbildning utomlands. Vilka kompetenser de upplever sig ha 

utvecklat och hur dessa kompetenser används i deras dagliga arbete. 

 

Presentation 

Jag som genomför denna studie heter Helen Andersson och studerar socionomprogrammet vid 

Karlstad universitet. Studien ligger på kandidatnivå och är mitt examensarbete.  

 

Genomförande 

Studien kommer att genomföras mellan april - juni 2020. Fem till sex socialarbetare kommer 

intervjuas. Intervjuerna beräknas pågå cirka 45 minuter och kommer genomföras via telefon 

eller kommunikationsverktyget Zoom. Om samtycke finns spelas intervjuerna in via 

ljudupptagning och transkriberas sedan. Inspelningar och transkriberingar kommer raderas 

och förstöras efter att uppsatsen godkänts för kollegiegranskning. Alla deltagare i studien 

avidentifieras och det är endast jag som genomför studien som kommer ha tillgång till 

insamlat material.  

 

Frivillighet 

Deltagandet i studien är helt frivilligt. Respondenter kan utan närmare motivering och 

konsekvensfritt när som helst avbryta sitt deltagande i studien.  

 

Konfidentialitet 

Ingen obehörig får ta del av det insamlade materialet. Materialet förvaras så att det bara är 

åtkomligt för mig som utför studien. Alla deltagare kommer vara anonyma för att resultatet 

inte kan kopplas till enskilda individer eller deras kommun. Studien kan sedan komma att 

publiceras.  

 

Personuppgifter  

Karlstads universitet är personuppgiftsansvarig. Enligt personuppgiftslagen (dataskyddsförordningen  

från och med den 25 maj 2018) har du rätt att gratis få ta del av samtliga uppgifter om dig som  

hanteras och vid behov få eventuella fel rättade. Du har även rätt att begära radering, begränsning  

eller att invända mot behandling av personuppgifter, och det finns möjlighet att inge klagomål till  

Datainspektionen. Kontaktuppgifter till dataskyddsombudet på Karlstads universitet är  

dpo@kau.se 

 

Ytterligare upplysningar om studien kan lämnas av mig som genomför studien och nås på:  
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Helen Andersson: heleande126@student.kau.se tel: 073 - xxx xxxx 

 

Kontakt till kursansvarig för examensarbete: 

Lisbeth Bekkengen  

Socialt arbete 

Karlstad universitet 

lisbeth.bekkengen@kau.se 

 

Du tillfrågas härmed om deltagande i studien. 
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Bilaga 3 – Samtyckesblankett 

 

Samtyckesblankett 
 

Jag har skriftligen informerats om studien och samtycker till att delta. 

Jag är medveten om att mitt deltagande är helt frivilligt och att jag kan avbryta mitt 

deltagande i studien utan att ange något skäl. 

 

Min underskrift nedan betyder att jag väljer att delta i studien och godkänner att Karlstads 

universitet behandlar mina personuppgifter i enlighet med gällande dataskyddslagstiftning 

och lämnad information.  

 

................................................                         ……………………………………... 

Underskrift     Namnförtydligande 

 

……………………………….. 

Ort och datum 

 

Kontakt till student: 

Helen Andersson: heleande126@student.kau.se tel: 073 - xxx xxxx 

 

Kontakt till kursansvarig för examensarbete: 

Lisbeth Bekkengen  

Socialt arbete 

Karlstad universitet 

lisbeth.bekkengen@kau.se 
 

 


